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1 JOHDANTO 

Tämän toiminnallisen opinnäytetyön tarkoituksena on kuvata huolen puheek-

siottamisen menetelmä ja tuottaa menetelmän oppimiseen liittyvää opetusma-

teriaalia. Opinnäytetyö on kaksiosainen. Ensimmäisenä osana on kirjallinen 

osuus huolen puheeksiottamisen menetelmästä ja toisena osana opetusvideo 

aiheesta. Opetusvideon muoto on interaktiivinen video. 

 

Opinnäytetyön kirjallisessa osassa esitellään opinnäytetyön tavoitteet, huolen 

puheeksiottamisen menetelmä, menetelmän sovellutusalueita, kokemuksia 

menetelmästä sekä pohditaan sitä, miksi menetelmä on yhteiskunnallisesti 

tärkeä. Interaktiiviseen videoon liittyvässä teoriaosuudessa läpikäydään inter-

aktiivisen opetusvideon tekemistä yleisesti sekä läpikäydään sitä prosessia, 

miten tähän opinnäytetyöhön liittyvä interaktiivinen opetusvideo valmistui. 

Opinnäytetyön lopussa pohditaan huolen puheeksiottamisen menetelmää, 

valmistuneen interaktiivisen opetusvideon toteutusta sekä opinnäytetyöpro-

sessia kokonaisuudessaan. Työn tilaajana toimi Kaakkois-Suomen ammatti-

korkeakoulu. Interaktiivista oppimateriaalia hyödynnetään sosiaali- ja terveys-

alan kursseilla itseopiskelumateriaalina oppimisen tukena. 

 

2 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS 

Tämä opinnäytetyö toteutettiin toiminnallisena opinnäytetyönä. Toiminnalli-

sessa opinnäytetyössä tuotetaan konkreettinen tuote, esimerkiksi oppimateri-

aali (Vilkka & Airaksinen 2003, 51). Ennen materiaalin valmistumista toimin-

nalliseen opinnäytetyöhön kuuluu prosessi, jossa perehdytään aiheeseen. 

Toiminnallisen opinnäytetyön piirteenä on se, että tuotoksen kokonaisilmeestä 

pyritään luomaan sellainen, josta voi tunnistaa tavoitellut päämäärät. (Vilkka & 

Airaksinen 2003, 51.) Opinnäytetyöraportti muistuttaakin Vilkan ja Airaksisen 

(2003, 82) mukaan kertomusta, jonka edetessä selviää, millainen projekti ja 

työprosessi ovat olleet, miten työlle on löydetty aihe ja miten eri ratkaisuihin 

opinnäytetyön edetessä on päädytty. Toiminnallisen opinnäytetyön ensisijaisia 

kriteereitä ovat käytettävyys, asiasisällön sopivuus, tuotteen houkuttelevuus, 

informatiivisuus, johdonmukaisuus ja selkeys (Vilkka & Airaksinen 2003, 52–

53). Toiminnallisessa opinnäytetyössä on mietittävä kenelle, millä tavoin ja 
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miten tuotos valmistetaan ja miten näihin valintoihin on päädytty. Prosessi on 

myös kuvattava kokonaisuudessaan perusteluineen. 

 

Tämän toiminnallisen opinnäytetyön tavoitteena oli tuottaa interaktiivista ope-

tusmateriaalia sosiaali- ja terveysalan opintoihin. Jotta tähän tavoitteeseen 

voitiin päästä, kirjallisuudesta tuli löytää kursseille soveltuva, yhteiskunnalli-

sesti ajankohtainen aihe, perehtyä aiheeseen ja kirjoittaa aiheesta kirjallinen 

osuus. Tämän jälkeen omaksuttu asia tiivistettiin interaktiivisen opetusvideon 

muotoon muiden opiskelijoiden katsottavaksi. Tavoitteena opinnäytetyöstä oli 

saada aikaan sellainen kokonaisuus, jota tilaaja voisi todellisuudessa käyttää 

kurssien osana itseopiskelumateriaalina.  

 

Opinnäytetyön kirjallisen osuuden tavoitteena oli kuvata kattavasti se teoreet-

tinen aihealue, josta videon opetettava asia koostuu. Kirjallisessa osiossa oli 

tavoitteena kuvata myös videon teon prosessi, jonka avulla valmis interaktiivi-

nen video valmistui. Ennen tuotoksen, eli videon toteuttamista tässä opinnäy-

tetyössä oli selvitettävä, millainen on hyvä opetusvideo, miten opetusvideoita 

tehdään ja miten interaktioita voidaan lisätä videomuotoiseen materiaaliin. 

Toisen osuuden eli tuotoksen tavoitteena oli kuvata, tiivistää ja opettaa kirjalli-

sessa osuudesta esitetty opetettava aihealue kattavasti, tiiviisti ja selkeästi 

interaktiivisen videon muodossa. Sekä kirjallisen osuuden että videon tulisi 

esitellä lukijalle opittavan aihealueen keskeiset sisällöt.  

 

2.1 Opinnäytetyön aiheen valinta ja rajaus 

Opinnäytetyö tehtiin sosionomiopintoihin ja osaksi varhaiskasvatuksen opetta-

jan suuntautumisvaihtoehtoa. Tästä syystä aiheen tuli liittyä varhaiskasvatuk-

seen. Interaktiiviseen opetusvideoon opinnäytetyössä päädyttiin tilaajan toi-

veesta. Tilaajalla oli toiveena hyödyntää nykyaikaista, interaktiivista opetus-

materiaalia kurssien osana. Se, mistä aiheesta opetusvideo tehtiin ja millä 

tavalla interaktiivinen opetusvideo toteutettiin, olivat tekijän päätettävissä. 

 

Koska lähtökohtana opinnäytetyölle oli interaktiivinen opetusvideo, lähdin poh-

timaan, millaista aihealuetta videon muodossa olisi mahdollista käsitellä ja 

millainen video olisi toimiva aihealueeltaan sosionomiopintoihin. Kirjallisuuden 

mukaan onnistuneessa interaktiivisessa videossa on tärkeää, että materiaalis-



 

 8 

ta saa tehtyä tiiviin kokonaisuuden eikä video ole liian pitkä. Guo ym. (2014) 

suosittelevat tekemänsä empiirisen tutkimuksen pohjalta, että lyhyet videot 

olisivat miellyttävämpiä ja suosittelevat videon pituudeksi maksimissaan kuusi 

minuuttia. Myös Kuokkanen (2019) suosittelee opetusvideon pitämistä lyhye-

nä. Hänen mukaansa hyvä nyrkkisääntö on, että video olisi 2–6 minuutin pi-

tuinen. Tämän vuoksi lähdin pohtimaan mahdollista opinnäytetyön aihetta sen 

pohjalta, että esitettävä asia olisi mahdollista tiivistää riittävän kattavasti lyhy-

ehköön videoon. Halusin, että videoni voisi tiiviinä kokonaisuutena esitellä 

jonkun keskeisen opittavan asian, joka olisi sosionomiopinnoissa tullut esiin. 

Tavoitteeni opinnäytetyön tuotokselle oli siis jonkun kursseille soveltuvan, yh-

teiskunnallisesti ajankohtaisen aihealueen opettaminen riittävän lyhyessä vi-

deossa. 

 

Sosionomiopinnoissa ja työssä varhaiskasvatuksen parissa olen huomioinut 

ennaltaehkäisevän työn tärkeyden. Varhaiskasvatuksessa tekemissäni sijai-

suuksissa olen myös havainnoinut työntekijöiden pohdintoja siitä, miten he 

ottaisivat esiin vanhempien kanssa lapseen liittyviä huolen aiheita. Päiväko-

dissa, jossa työskentelin, oli myös saatavilla Helsingin kaupungin opas var-

haiskasvattajille riskien tunnistamiseksi (Helsingin kaupunki 2020). Tässä op-

paassa puhuttiin myös huolen puheeksiottamisesta. Opas vaikutti erittäin hy-

vältä ja ajankohtaiselta. Sen lisäksi että varhaisen tuen tärkeys tiedostetaan 

yhteiskunnallisesti, aihe on myös ajankohtainen käytännön työssä. Tämän 

pohjalta päädyin selvittämään, millaista materiaalia huolen puheeksiottamises-

ta olisi saatavilla ja voisiko tämän aluealueen esitellä riittävän kattavasti ope-

tusvideossa.  

 

Tutustuessani kirjallisuuteen törmäsin aiheen pioneerien, Erik Erikssonin ja 

Tom Erik Arnkilin, oppaaseen Huoli puheeksi, Opas varhaisista dialogeista 

(2017, 2012). Olin tätä opasta lukenut myös aiemmin. Erikssonin ja Arnkilin 

opas on tiivis ja selkeä kokonaisuus. Päädyin oppaan pohjalta siihen, että aihe 

on riittävän tarkkarajainen siten, että se olisi mahdollista esitellä opetusvide-

ossa. Täten aiheekseni opinnäytetyössä valikoitui huolen puheeksiottamisen 

menetelmä. Päälähteenäni opinnäytetyössäni käytän Erikssonin ja Arnkilin 

opasta Huoli puheeksi, Opas varhaisista dialogeista (2012, 2017), koska 

Eriksson ja Arnkil ovat menetelmän kehittäjiä. Opas on alun perin julkaistu 

suomeksi vuonna 2005. Yhdeksäs painos on julkaistu vuonna 2017. Opas on 
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myös käännetty englanniksi (Eriksson & Arnkil 2009) ja ruotsiksi (Eriksson & 

Arnkil 2006). Huolen puheeksiottamisen menetelmää on sovellettu paljon ja 

tuon opinnäytetyössäni myös muiden ammattilaisten näkemyksiä esiin aihee-

seen liittyen. Kuvaan myös sitä, miten menetelmää on sovellettu käytännössä. 

 

3 HUOLEN PUHEEKSIOTTAMISEN MENETELMÄ 

Huolen puheeksiottamisen menetelmä on alun perin kehitetty lasten ja nuor-

ten kanssa työskentelevien tarpeisiin. Menetelmä on kehitetty tueksi niihin 

tilanteisiin, joissa työntekijät kokevat vaikeaksi ottaa asioita esiin vanhempien 

kanssa ja mahdollisesti siirtävät asian esiin ottamista (Eriksson & Arnkil 2017, 

1.)  tai jättävät ottamatta asiaa esiin ollenkaan. Menetelmää on tarkoitus hyö-

dyntää jo varhaisessa vaiheessa, eli silloin kun työntekijällä on herännyt pieni-

kin huoli lapsen tilanteesta. Menetelmän avulla on mahdollista madaltaa kyn-

nystä keskusteluun, ja täten sillä on merkittävä rooli ennaltaehkäisevässä 

työssä. 

 

Lasten ja nuorten kanssa työskentelyn lisäksi menetelmää käytetään nykypäi-

vänä laajasti myös muissa yhteyksissä. Tällaisia sovellutusalueita ovat esi-

merkiksi aikuispalvelut ja ikäihmisten kanssa tehtävä työ (Eriksson & Arnkil 

2017, 7). Uutena toimialueena on myös esimiestyö (Eriksson & Arnkil 2017, 

1). Niissäkin sovellutusalueissa kuten mielenterveys- tai päihdetyö, jossa läh-

tökohtaisesti keskitytään ongelmien kartoittamiseen, menetelmä voi tuoda uut-

ta ja kunnioittavaa lähestymistapaa asiakaslähtöiseen vuoropuheluun (ks. 

Lehtovaara & Valkonen 2019). Opinnäytetyössäni lähestyn menetelmää var-

haiskasvatuksen näkökulmasta. Tämä siitä syystä, että Eriksson ja Arnkil esit-

televät menetelmänsä oppaassaan Huoli puheeksi, Opas varhaisista dialo-

geista (2012, 2017) pääosin varhaiskasvatuksen näkökulmasta. Näen myös 

itse, että tällä sovellutuskentällä menetelmä toimii ehkä luontevimmin myös 

sellaisissa tilanteissa, joissa pieniäkin huolia on hyvä tuoda esiin. Mielenterve-

ys- tai päihdetyössä ollaan jo lähtökohtaisesti suurempien haasteiden äärellä 

ja huoli on tällöin luontevampaakin ottaa esiin. Varhaiskasvatuksessa huolen 

puheeksiottamisella on tärkeä rooli, sillä lasten kanssa tehtävällä työllä on 

merkittävä rooli ennaltaehkäisevässä työssä ja varhaisen tuen antamisessa. 
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3.1 Ennaltaehkäisevä työ  

Yhteiskunnallisesti on käyty jo useampia vuosia keskustelua lasten ja nuorten 

hyvinvoinnin tilasta Suomessa. Keskustelussa on korostettu ennaltaehkäise-

vän työn roolia ja tärkeyttä. Yleisesti on tiedossa että, mitä aikaisemmin havai-

taan merkkejä lapsen tai nuoren vaikeuksista, sitä helpompi niihin on löytää 

ratkaisu. Helsingin kaupungin tarkastuslautakunta toteaa raportissaan, että 

tutkimusten perusteella lasten ja nuorten syrjäytymistä ennaltaehkäisevät toi-

menpiteet ovat tehokkaimpia silloin, kun ne kohdistuvat vastasyntyneisiin tai 

leikki-ikäisiin (Valtioneuvoston kanslia 2013). Toimenpiteiden kohdistaminen 

mahdollisimman varhaiseen kehitysvaiheeseen on myös taloudellisesti tehok-

kaampaa sillä tällöin voidaan vähentää kalliiden erityispalveluiden tarvetta 

myöhemmin (Valtioneuvoston kanslia 2013, 15). Vaikka tämä asia tiedoste-

taan, päätöksenteko ei kulje aina samaa rataa. Kun halutaan säästää helposti 

otetaan rahaa lapsilta ja heikko-osaisilta. (Laaksola 2005, 3.) Valtakunnallisel-

la tasolla on ollut monia hankkeita varhaiseen puuttumiseen ja sen merkityk-

seen liittyen. Tällaisia ovat olleet esimerkiksi Stakesin VarTu-hanke vuosina 

2004–2005 (Heinämäki 2006) ja Sosiaali- ja terveysministeriön yhteistyössä 

Lastensuojelun Keskusliiton kanssa toteuttama Varpu-projekti (Lastensuojelun 

Keskusliitto 2005).  

 

Varhaisesta puuttumisesta on kirjoitettu myös paljon oppaita ja materiaalia 

työntekijöiden tueksi. Tällaisia oppaita ovat muun muassa alussa mainitsema-

ni Helsingin päiväkoteihin jaettu opas Mitä kuuluu? Varhaiskasvatuksen am-

mattilaisten työkirja riskien tunnistamiseen, puheeksiottamiseen ja varhaiseen 

tukemiseen (Helsingin kaupunki 2020). Oppaassa on esitelty muun muassa 

Mitä kuuluu? –malli ja Perheiden tuen portaat. Mitä kuuluu? –malli on riskien 

etsimisen ja tunnistamisen menetelmä varhaiskasvatuksessa. Perheen tuen 

portaat noudattelevat samanlaisia huolen portaita kuin Erikssonin ja Arnkilin 

huolen vyöhykkeistö, joka esitellään tässä opinnäytetyössä myöhemmin. 

Myös esimerkiksi Pieksämäen kaupungilla on Varhaisen tuen käsikirja (Piek-

sämäen kaupunki 2012), jonka tarkoituksena on tehdä näkyväksi lapsiperheil-

le suunnattua varhaisen tuen työtä, kuvata konkreettisesti varhaisen tuen ja 

puuttumisen tavoitteita, työmuotoja sekä niiden arviointia. Keruulla Harava-

projektin Keula-hankkeessa kehitettiin asiakaslähtöisiä toimintamalleja ja käy-

täntöjä. Hankkeessa haluttiin löytää toimintatapoja, joilla lasten huoli huoma-
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taan ja siihen puututaan varhaisessa vaiheessa. Tämän hankkeen pohjalta 

syntyi Keuruulla Huolen käsikirja, Paikallinen varhaisen puuttumisen toimin-

tamalli (Kari, Kuukankorpi & Maasalo 2000). Huolen käsikirjan toimintaohje-

kaaviossa (Kari, Kuukankori & Maasalo 2000, 6) annetaan selkeitä ohjeita 

siitä, miten eritasoisissa huolen tilanteissa voidaan toimia. Oppaassa viitataan 

Erikssonin ja Arnkilin kehittämään menetelmään sekä kuvataan huolen tasoja 

pohjautuen heidän malliinsa.  

 

Helsingin kaupungin Tarkastuslautakunnan Arviointikertomuksessa 2014 on 

todettu, että varhainen puuttuminen nykyisillä menettelytavoilla pääosin onnis-

tuu päiväkodeissa, mutta esimerkiksi neuvolatyössä mahdollisuudet huolen 

käsittelyyn koettiin melko vähäisiksi tiukentuneiden työaikataulujen ja perhei-

den vaihtuvuuden myötä (Helsingin kaupungin tarkastuslautakunta 2014). 

Lastensuojelun Keskusliiton varhaiskasvatuksen erityisasiantuntijan Kaisu 

Muurosen mukaan lastensuojeluilmoituksia tulee huomattavasti enemmän 

koulusta ja terveydenhuollosta verrattuna varhaiskasvatukseen (Siljamäki 

2021). Varhaiskasvatuksessa on Muurosen mukaan helpompi ottaa esille lap-

sen kehitykseen liittyviä asioita kuin vanhemmuuteen liittyviä asioita (Siljamäki 

2021). Varpu-projektin (Lastensuojelun Keskusliitto 2005) lopputulosten poh-

jalta puolestaan todettiin, että vaikka opettajilla on kouluissa paljon tietämystä 

siitä miten toimia huolen herätessä ja mihin ottaa yhteyttä, moni on kuitenkin 

kiinnostunut samaan lisätietoa varhaisen puuttumisen kysymyksistä, niihin 

liittyvistä työskentelymenetelmistä ja lastensuojelulaista (Upanne 2005, 5).  

 

Ennaltaehkäisevän työn ja varhaisen tuen rooli yleisesti ei ole vain huomioida 

yksittäisen lapsen elinolosuhteita ja varmistaa hänen vakaa ja turvattu aikui-

suus, vaan valtakunnallisesti ennaltaehkäisevä työ on tärkeässä roolissa 

myös talouspoliittisesti. Lapsiasianvaltuutetun kertomus eduskunnalle vuonna 

2018 on laaja raportti lapsi- ja perhepolitiikan nykytilasta ja historiasta ja siitä, 

mille tavoitteille kansallinen lapsipolitiikka Suomessa rakentuu. Ehkäisevän 

työn perustelut lapsiasianvaltuutettu Tuomas Kurttila (Kurttila 2018, 3) on tii-

vistänyt sanomalla, että lapsuus luo perustan ihmisen kehitykselle. Se hyvä tai 

huono mitä lapsuudessa saavutetaan, kertautuu moninkertaisena hyvänä tai 

huonona aikuisuudessa sekä yksilölle että yhteiskunnalle. (Kurttila 2018.) 

Lapsiasianvaltuutetun raportti perustuu laajoihin tutkimustuloksiin siitä, miten 

lapsena koetut asiat, esimerkiksi vähätuloisuus, voivat kertautua myöhemmin. 
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Tutkimusten mukaan lapsuuteen sijoittaminen tarkoittaa vanhempien riittävää 

toimeentuloa sekä heidän mahdollisuuttaan viettää aikaa lastensa kanssa. 

Hyvään lapsuuteen sijoittaminen merkitsee myös laadukkaan koulun ja päivä-

hoidon turvaamista. (Bardy ym. 2018, 19–20.) Bardy ym. (2018) avaavat selvi-

tyksessä koulutuksen merkitystä, sosiaalisia terveyseroja ja muun muassa 

eriarvoistumista niistä näkökulmista, jotka luovat selkeät perustelut ennaltaeh-

käisevälle työlle. Mikäli lapsen ja lapsen perheen oloihin ei paneuduta varhai-

sessa vaiheessa ongelmat syvenevät ja näin mahdollisesti kertautuvat suku-

polvelta toiselle. Luomalla hyvät puitteet turvatulle lapsuudelle rakennetaan 

samalla vahvaa ja tervettä yhteiskuntaa. (Bardy ym. 2018.) 

 

Kun puhutaan ennaltaehkäisevästä työstä on hyvä huomioida, että ehkäisevä 

työ on kokonaisuudessaan laajempi käsite kuin vain lasten ja nuorten kanssa 

tehtävä työ. Pylkkäsen ja Viitasen (2014, 4) mukaan ehkäisevä työ koostuu 

moniammatillisuudesta, monialaisuudesta ja verkostotyöstä, joiden avulla täh-

dätään kaikkien kansalaisten hyvinvoinnin edistämiseen. Ennaltaehkäisevä 

työ voi kohdistua muihinkin kuin vain lapsiin ja nuoriin, kuten vaikka mielenter-

veys- ja päihdetyöhön, ja sillä voidaan tarkoittaa niin konkreettista työtä kuin 

rakenteita, ympäristöä ja yhteiskuntapoliittisiakin asioita. Ehkäisevään työhön 

liittyvien haasteiden ratkaiseminen on kuitenkin mahdollista Pylkkäsen ja Vii-

tasen (2014, 4) mukaan ainoastaan sanoittamalla niitä. Konkreettisempaan 

suuntaan ennaltaehkäisevässä työssä lasten ja nuorten kanssa mennäänkin 

kun puhutaan sen rinnalla varhaisesta tuesta. Ehkäisevä työote tarkoittaa käy-

tännössä varhain annettua ja ohjattua tukea. Ehkäisevän työotteen voi ajatella 

olevan tukitoimia ajoissa, olipa tuen antaja kuka tahansa, isovanhempia tai 

varhaiskasvatuksen työntekijä. (Lundbom 2014, 10–11.) 

 

Ennaltaehkäisevässä työssä keskeistä on, että ongelmiin puututaan riittävän 

varhain. Tavoitteena on auttaa lasta tai nuorta tai hänen perhettään kriisin al-

kuvaiheessa, jolloin mahdollisuudet ongelman ratkaisuun ja tukemiseen ovat 

vielä suuret (Kuikka 2005, 7). Näin estetään ongelmien kärjistyminen ja ka-

sautuminen ja ehkäistään lapsen tai nuoren syrjäytyminen. Huoli lapsesta voi 

herätä monessa eri yhteydessä. Huoli voi liittyä esimerkiksi kehityspsykologi-

siin tai lapsen tunteiden käsittelyn ongelmiin, kouluvaikeuksiin tai mielenterve-

ys- ja päihdeongelmiin. (Kuikka 2005, 7.) Se, kenellä huoli lapsesta herää voi 
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olla kuka tahansa lapsen tai nuoren kanssa työskentelevä taho. Tämä voi olla 

neuvola, päiväkoti, koulu tai esimerkiksi nuorisotoimi.  

 

3.2 Huolen puheeksiottamisen työmenetelmä 

Yksi ennaltaehkäisevän työn kehitetty työmenetelmä on huolen puheeksiotta-

misen menetelmä, joka on saanut alkunsa 1990-luvun alussa Terveyden ja 

hyvinvoinnin laitoksen silloisen kehittämispäällikön Erik Erikssonin ja tutki-

musprofessori Tom Erik Arnkilin kehitystyöstä (Kaiponen ym. 2014, 4) Palmu-

ke-projektissa (Palvelurakenteen muutos ja henkilöstön kehittäminen). En-

simmäinen versio menetelmästä kehitettiin huoltajan päihdeasian puheeksiot-

tamiseen, jonka jälkeen menetelmää on kehitetty edelleen yleisesti huoliaihei-

den esiin ottamiseen.  

 

Huolen puheeksiottamisen menetelmä on saanut alkunsa lasten ja nuorten 

kanssa työskentelevien työntekijöiden tarpeesta tuoda vaikeaksi koettu asia 

esiin ilman, että puheeksiottaminen loukkaa perhettä tai heikentää toiminta-

mahdollisuuksia tilanteen suhteen (Eriksson & Arnkil 2017, 7). Kun lapseen 

liittyy joku huoli, aiheen puheeksiottaminen on saatettu kokea vaikeaksi, sillä 

on koettu että puheeksiottaminen saattaa loukata perhettä, asiasta ei tiedetä 

tarpeeksi tai olemassa oleva yhteys perheeseen menetetään. Tällaisessa ti-

lanteessa saatetaan toivoa, että joku toinen taho puuttuisi tilanteeseen tai että 

tilanne raukeaisi itsestään. Tästä kumpuavasta tarpeesta on kehitetty työme-

netelmä, jonka avulla huoli voidaan ottaa puheeksi toista osapuolta kunnioitta-

valla tavalla ilman että osoitetaan ongelma syyllistävään sävyyn. (Eriksson & 

Arnkil 2017.) 

 

Tiivistettynä menetelmä lähtee liikkeelle siitä, että esimerkiksi varhaiskasva-

tuksessa olevalla työntekijällä herää huoli lapsesta. Huoli saattaa liittyä lapsen 

huolenpitoon, hyvinvointiin, käyttäytymiseen, suhteeseen vanhempiin tai mihin 

tahansa, mikä herättää kysymyksiä varhaiskasvattajassa siitä, voiko lapsi hy-

vin. Kun tämä huoli herää työntekijässä, herää usein myös ajatus siitä, pitäisi-

kö asiasta keskustella vanhempien kanssa ja miten asiaa voitaisiin selvittää. 

Mitä henkilökohtaisempiin asioihin liittyy tai mitä läheisempi suhde vanhempiin 

on sitä vaikeammalta huolen esittäminen saattaa työntekijästä tuntua. Huolen 

puheeksiottamisen menetelmä tarjoaa materiaaleja ja kysymyksiä, joiden 
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avulla huolta voidaan määritellä ja pohtia. Menetelmä antaa työkaluja myös 

siihen, miten huoli otetaan esiin rakentavalla tavalla siten, että asiaa voidaan 

lähteä ratkaisemaan yhdessä vanhempien kanssa. Menetelmän näkökulmasta 

on myös tärkeää, että huolen puheeksiottotilannetta arvioidaan jälkikäteen 

sekä seurataan tilanteen kehittymistä. 

 

Menetelmän yksi mielestäni hedelmällisin lähtökohta on se, että työntekijän ei 

tarvitse olla oikeassa eikä hänellä tarvitse olla todistusaineistoa huolen lähtö-

kohdista. Pelkkä intuitiivinen huoli lapsesta riittää. Huoli muodostuu usein hil-

jalleen, ja työntekijä saattaa usein keskustella huolesta esimerkiksi työkave-

reiden kanssa ennen kuin harkitsee huolen puheeksiottamista vanhempien 

kanssa. Liedon kaupungissa kehitetyssä koulutusmateriaalissa (Perehdytys-

paketti s.a.) todetaankin, että työntekijä voi rauhassa pohtia tilannetta, kuun-

nella myös lasta ja keskustella asiasta lapsen kanssa lapsen ikätasoon sovel-

tuvalla tavalla ennen kuin päätyy huolen puheeksiottamiseen. Harvoin on ky-

seessä niin akuutti hätä, että tilanteessa tarvitsisi toimia välittömästi (Perehdy-

tyspaketti s.a.).  

 

Eriksson ja Arnkil (2017) ovat kirjoittaneet oppaan Huoli puheeksi, Opas var-

haisista dialogeista, jossa he esittelevät kehittämänsä menetelmän. Opas ei 

suoraan anna ratkaisuja siihen, miten kussakin huolen puheeksiottamisen ti-

lanteessa tulee toimia mutta antaa askeleet, joiden avulla tilanteessa voidaan 

edetä (Eriksson & Arnkil 2017, 2). Menetelmä esittää työntekijälle myös kysy-

myksiä, joiden avulla työntekijä voi määritellä omaa huoltaan, suunnitella ja 

ennakoida huolen puheeksiottamista sekä arvioida tapaamista jälkikäteen. 

Seuraavassa paneudutaan siihen, miten huoli muodostuu ja miten huolen as-

tetta voidaan arvioida.  

 

3.3 Huolen vyöhykkeistö huolen määrittelyssä  

Erikssonin ja Arnkilin esittelemän huolen puheeksiottamisen menetelmän kes-

keinen työkalu on huolen vyöhykkeistö. Huolen vyöhykkeistö on alun perin 

kehitetty Stakesin Palmuke-projektissa. Kun työntekijällä herää huoli lapseen 

tai nuoreen liittyen, voidaan huolen suuruutta kartoittaa kyseisen työkalun 

avulla (Eriksson & Arnkil 2017, 25). Huolen vyöhykkeistö ei auta määrittämään 

pelkästään sitä, minkä tasoinen huoli lapsesta on, vaan myös sitä minkälaisia 
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toimintamahdollisuuksia työntekijällä on tilanteen suhteen. Tilanteissa, joissa 

työntekijällä herää huoli lapsesta, herää usein huoli myös siitä, miten käy 

myös itselle ja omille toimintamahdollisuuksille (Eriksson & Arnkil 2017). Huo-

len vyöhykkeistö auttaa työntekijää jäsentämään lasta koskevaa huolen astet-

ta, omien auttamismahdollisuuksiensa riittävyyttä sekä lisävoimavarojen tar-

vetta. Huolen vyöhykkeistö on esitetty kuvassa 1 Erikssonin ja Arnkilin (2017) 

huolen vyöhykkeistöä mukaillen. 
 

 HUOLE-
TON 

TILANNE 

PIENI HUOLI HARMAA VYÖHYKE SUURI HUOLI 

 1 2 3 4 5 6 7 

H
uo
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n 
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käynyt 

mielessä.  
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ihmettely 

käynyt 

toistuvasti 

mielessä.  

Huoli kas-

vaa. 

Huoli tuntu-

va.  

Huolta 

paljon ja 

jatkuvasti. 

Lapsi tai 

nuori 

vaarassa.  

Huoli erittäin 

suuri. Lapsi 

tai nuori  

välittömässä 

vaarassa. 

O
m

at
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m
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at
  Luottamus 

omiin toimin-

tamahdolli-

suuksiin 

vahva. 

Luottamus 

omiin toimin-

tamahdolli-

suuksiin 

hyvä. 

Luottamus 

omiin toimin-

tamahdolli-

suuksiin 

heikkenee.  

Omat voi-

mavarat 

ehtymässä. 

Omat 

keinot 

loppumas-

sa.  

Omat keinot 

lopussa. 

 

Li
sä

vo
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av
ar

at
 

  Ajatuksia 

lisävoimava-

rojen tar-

peesta. 

Mielessä 

toivomus 

lisävoimava-

roista ja 

kontrollin 

lisäämises-

tä. 

Selvästi 

koettu lisä-

voimavaro-

jen ja kont-

rollin lisää-

misen tarve. 

Lisävoi-

mavaroja 

ja kontrol-

lia saatava 

mukaan 

heti. 

Muutos 

lapsen 

tilanteeseen 

saatava heti. 

Kuva 1. Huolen vyöhykkeistö (mukaillen Eriksson & Arnkil 2017, 25) 

 

Huolen vyöhykkeistössä työntekijän huoli voidaan nähdä jatkumona, jossa 

toisessa ääripäässä on huoleton tilanne ja toisessa ääripäässä lapsen voi-

daan koeta olevan välittömässä vaarassa. Huolen vyöhykkeistöllä huoli kas-

vaa siirryttäessä asteikolla 1–7 suurempaa numeroa kohti. (Eriksson & Arnkil 

2017, 26.) Huolettomassa tilanteessa (1) ei ole huolta ja työntekijä kokee, että 

lapsen asiat ovat hyvin. Pienen huolen alueella (2 ja 3) voi olla tekijöitä, jotka 

herättävät pientä huolta. Pienen huolen alueella usein kuitenkin koetaan, että 

omat voimavarat riittävät ja huoli on ehkä helppokin ottaa puheeksi, koska 

tilanteessa voidaan tarjota omaa apua. (Eriksson & Arnkil 2017, 26.) Kari, 

Kuukankorpi ja Maasalo (2014, 3) toteavat, että kun työntekijän huoli lapsesta 
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on pieni, työntekijät eivät yleensä viivyttele vaan ottavat asian puheeksi lapsen 

vanhempien kanssa nopeasti. Pienen huolen aiheita voivat olla esimerkiksi 

lapsen satunnaiset poissaolot, myöhästymiset, lapsen arkuus tai käyttäytymi-

sen muutokset (Kari, Kuukankorpi & Maasalo 2014). 

 

Harmalla vyöhykkeellä (4 ja 5) huoli on jo tuntuva ja työntekijän auttamiskeinot 

on jo käytetty tai ne ovat vähissä. Tällä vyöhykkeellä työntekijä voi olla usein 

kuormittunut, huolta on voinut jatkua jo pitkään ja muiden tahojen mukanaolo 

voi olla epäselvää tai riittämätöntä. (Eriksson & Arnkil 2017, 26.) Karin, Kuu-

kankorven ja Maasalon (2014, 3) mukaan epävarmuutta harmaalla vyöhyk-

keellä aiheuttaa se, että ollaan epävarmoja pitäisikö määrätietoisempia toimia 

lisätä. Keskustelua saatetaan tässä tilanteessa käydä työtovereiden kesken 

siitä, ovatko he huomanneet saman huolen. Mielessä saattaa myös olla epä-

varmuus siitä, onkohan joku muu taho tekemässä asialle jotain. Huolen har-

maalle vyöhykkeelle onkin Karin, Kuukankorven ja Maasalon (2014, 3) mu-

kaan ominaista nimenomaan epäselvyys. Harmaan vyöhykkeen huolia voivat 

olla muun muassa pitkät poissaolot, perheen akuutti kriisitilanne, toistuvat käy-

töshäiriöt tai huolenpidon ajoittaiset puutteet. Huoli voi esiintyä päivittäin tai 

viikoittain. (Kari, Kuukankorvi & Maasalo 2014.) 

 

Suuren huolen alueella (6 ja 7) lapsen tai nuoren koetaan olevan suuressa 

vaarassa ja työntekijällä ei ole enää mahdollisuutta empiä tilanteessa. Suuren 

huolen alueella (6 ja 7) oletusarvona on, että lapselle tai nuorelle käy todella 

huonosti, mikäli tilanteessa ei toimita. (Eriksson & Arnkil 2017, 26.) Karin, 

Kuukankorven ja Maasalon (2014, 4) mukaan akuuteissa tilanteissa onkin 

toimittava heti, joskus jopa vastoin vanhempien tahtoa. Tällaisia tapauksia 

ovat esimerkiksi insesti- tai väkivaltatapaukset tai lapsen heitteillejättö (Kari, 

Kuukankorvi & Maasalo 2014). Tässä yhteydessä on myös hyvä huomioida, 

että mikäli huoleen ei puututa varhaisemmassa vaiheessa, voi huoli kasvaa ja 

muuttua suuremmaksi (Koskimies, Pyhäjoki & Arnkil 2012, 25). 

 

Kun on kyse suuresta huolesta, viime kädessä lastensuojelulaki velvoittaa 

työntekijää tekemään ilmoituksen, mikäli työntekijä kohtaa sellaista välitöntä 

laiminlyöntiä tai vaaraa lasta tai nuorta kohtaan, että tilanne edellyttäisi lasten-

suojelun tarpeen selvittämistä (Lastensuojelulaki 13.4.2007/417). Ilmoitusvel-

vollisuus on niin vahva, että salassapitovelvollisuus väistyy. Ilmoitusvelvolli-
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suuden täyttämättä jättämisestä on myös rikoslaissa seuraamukset. Eriksso-

nin ja Arnkilin (2017, 26) mukaan suuren huolen vyöhykkeellä onkin jollain 

tapaa helpompi toimia kuin harmaalla alueella. Tilanne on muodostunut jo niin 

vakavaksi, ettei voida enää odottaa, vaan on toimittava nopeasti. Mikäli las-

tensuojeluilmoitukseen päädytään, se tehdään joko kirjallisesti tai suoraan 

sosiaalityöntekijälle. Velvollisuutena ei ole kuitenkaan näytön ja varmuuden 

hankkiminen vaan lastensuojelun työntekijöiden tehtävä on selvittää asia tar-

kemmin. (Kari, Kuukankorvi & Maasalo 2014, 4–5.) Usein ajatellaan, että las-

tensuojeluilmoitus johtaisi jotenkin välittömästi huostaanottoon, mutta usein 

ennen tätä tarjotaan laajoja ja pitkään jatkuneita avohuollon tukitoimia, joita 

voivat olla esimerkiksi perhetyö, keskusteluapu, taloudellinen tuki tai kotiapu 

(Eriksson & Arnkil 2017, 33). Mikäli työntekijällä on ajatus lastensuojeluilmoi-

tuksen tarpeellisuudesta, olisi tästäkin hyvä olla avoin lapsen huoltajille, jotta 

ilmoitusta ei tehdä salassa. Tämä lisää avoimuutta ja luottamusta, mikä luo 

oletettavasti myös paremmat lähtökohdat yhteistyölle. Myös lastensuojelun 

tukitoimia on hyvä kuvata perheelle, jolloin perhe voi nähdä avun mahdolli-

suudet uhkakuvien sijaan. 

 

3.4 Huolen puheeksiottamisen lomakkeet 

Erikssonin ja Arnkilin (2017) kehittämässä huolen puheeksiottamisen mene-

telmässä on myös kehitetty lomakkeita, joita voidaan käyttää huolen määritte-

lemisen, huolen esiin ottamisen ja jälkikäteisarvioinnin tukena. Menetelmän 

lomakkeet löytyvät liitteestä 1 Erikssonin ja Arnkilin (2012, 2017) lomakkeita 

mukaillen.  

 

Puheeksiottolomake on kolmivaiheinen. Puheeksiottolomakkeen ensimmäisiä 

kysymyksiä pohditaan kun huoli on herännyt, tilannetta halutaan ymmärtää 

lisää ja huolen puheeksiottaminen koetaan tarpeelliseksi. Toista kysymyssar-

jaa pohditaan silloin, kun ollaan juuri valmistautumassa huolen puheeksiottoon 

ja halutaan löytää arvostava ja luonteva tapa ilmaista huoli lapsen tai nuoren 

huoltajille. Kolmas kysymysjoukko on tarkoitettu pohdittavaksi tapaamisen 

jälkeen. (Eriksson & Arnkil 2017, 12.) Kysymyssarjoja avataan seuraavaksi 

tarkemmin. 
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Ensimmäisen kysymysosion avulla kartoitetaan tilannetta, jossa huoli on he-

rännyt. Tähän liittyy alla olevia kysymyksiä. 

• Mistä olet huolissasi lapsen tai nuoren tilanteessa? 
• Mistä tapahtuu, jos et ota huolta puheeksi? 
• Kuinka suuri on huolesi? (Eriksson ja Arnkil 2017, 12.) 

 

Erikssonin ja Arnkilin (2017, 13) mukaan ennen huoltajien kanssa käytävää 

keskustelua on tärkeää jäsentää itselle, mistä asioista tilanteessa ollaan huo-

lissaan lapseen tai nuoreen liittyen. Tämä huolen jäsentäminen ja konkreti-

sointi helpottavat keskustelun käymistä myöhemmässä vaiheessa. Tutkijat 

kehottavatkin ensimmäisessä vaiheessa pohtimaan, mitä tapahtuisi, jos huolta 

ei otettaisikaan puheeksi. Kävisikö lapselle huonosti? Tutkijat pyytävät myös 

miettimään, onko lapsen tilanteesta oltu aiemmin huolissaan ja jos on, mitä 

tällöin ennakoitiin huolen puheeksiotosta seuraavan kun huolta ei otettu pu-

heeksi. (Eriksson & Arnkil 2017, 13–14.) 

 

Toinen kysymysosio auttaa selvittämään työntekijälle huoltajien mahdollista 

suhtautumista huolen puheeksiottamiseen sekä auttaa kartoittamaan millaisia 

voimavaroja lapsen tai nuoren tilanteessa on. Kysymyspatteristoon kuuluu 

muun muassa seuraavia kysymyksiä. (Eriksson ja Arnkil 2017, 12.)  

• Missä asioissa lapsen tai nuoren huoltajat kokevat saavansa sinulta tu-
kea? 

• Onko asioita, joissa he voivat kokea sinut uhkaavaksi? 
• Mitä voimavaroja lapsessa tai nuoressa ja hänen tilanteessaan näet ja 

mitä voisit niistä kertoa huoltajalle? 
• Mitä sinä ja huoltajat voisitte tehdä tahoillanne ja/tai yhdessä lapsen tai 

nuoren tilanteen parantamiseksi? 
• Ennakoi, mitä tapahtuu puheeksiottamistilanteessa. 
• Millainen tila ja aika olisi tällaiselle kohtaamiselle otollinen, eli milloin ja 

missä otat asian puheeksi? (Eriksson ja Arnkil 2017, 12.) 
 

Näiden kysymysten avulla on Erikssonin ja Arnkilin (2017) mukaan tarkoitus 

ennakoida, miten huoltajat puheeksioton kokevat. Tarkoitus on myös auttaa 

pohtimaan tuen ja kontrollin välistä suhdetta sekä pohtia voimavaroja, joita 

perheen ja lapsen tilanteessa on. Tärkeää on tässä vaiheessa pohtia konk-

reettisesti, minkälaisin tukitoimin lasta tai nuorta voitaisiin auttaa. (Eriksson & 

Arnkil 2017, 14–16.) 
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Jotta puheeksiottaminen onnistuisi hyvin, puheeksiottamiselle on hyvä luoda 

mahdollisimman hyvät puitteet. Siksi myös viimeistä kysymystä on hyvä pohtia 

– milloin ja missä asian voisi ottaa puheeksi. Jos mahdollista, puheeksioton 

aika ja paikka olisi hyvä sopia etukäteen. Tällöin voidaan samalla kertoa etu-

käteen, mistä on tarkoitus keskustella. Tällöin myös huoltajat ehtivät valmis-

tautua keskusteluun. Keskusteluun voi tarvittaessa osallistua myös työpari, 

mikäli vanhempien odotettu reaktio on esimerkiksi aggressiivinen. Vanhem-

malle voi myös tuoda turvaa, mikäli vanhempi voi ottaa tukihenkilön mukaan 

keskusteluun. (Erikssonin & Arnkilin 2017, 16.) 

 

Kolmas kysymyspatteristo liittyy arviointiin heti tapaamisen jälkeen. Tähän 

liittyvät seuraavat kysymykset: 

• Miten toteutit puheeksiottamisen? 
• Mitkä olivat tunnelmasi puheeksioton alla, aikana ja jälkikäteen? 
• Tapahtuiko niin kuin ennakoit vai jotakin muuta? Koitko jotain yllättä-

vää? 
• Miltä toiminta lapsen tai nuoren tilanteen helpottamiseksi nyt näyttää? 

Mikä herättää toiveikkuuttasi? Mikä huolestuttaa edelleen? 
• Mitä aiot tehdä tämän huolesi vähentämiseksi? (Eriksson & Arnkil 

2017, 13.) 
 

Jälkeenpäin on tarkoituksena arvioida, miten huolen puheeksiottaminen onnis-

tui. Huolen puheeksiottamisen jälkeen on myös hyvä arvioida omaa suhtau-

tumista ja tunteita tilanteessa sekä arvioida, mitä tilanteesta ajattelee jälkikä-

teen. Keskustelun jälkeen arvioidaan myös, onko edelleen olemassa asioita, 

jotka huolestuttavat ja pohditaan eväitä jatkotyöskentelyyn. (Eriksson & Arnkil 

2017, 16–17.) 

 

3.5 Huolen puheeksiottamisen menetelmän keskeiset käsitteet 

Erikssonin ja Arnkilin (2017) huolen puheeksiottamisen menetelmään liittyy 

teoreettisia käsitteitä, joiden avulla saadaan lisäymmärrystä puheeksioton pe-

ruslähtökohtiin. Nämä teoreettiset käsitteet auttavat ymmärtämään huolen 

työntekijälähtöisyyttä, ennakoinnin tärkeyttä sekä tuen ja kontrollin suhdetta 

auttamistilanteessa. Koska puheeksiottamisen tilanne on keskustelua ja vuo-

ropuhelua työntekijän ja vanhempien kanssa, lähestyvät Eriksson ja Arnkil 

huolen puheeksiottamista myös dialogisena suhteena. Seuraavaksi on avattu 

tarkemmin Erikssonin ja Arnkilin (2012, 2017) menetelmässään käyttämiä teo-
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reettisia käsitteitä subjektiivinen huoli, ennakointi, tuki ja kontrolli sekä dialogi-

suus.  

 

3.5.1 Subjektiivinen huoli 

Huolta herättävissä tilanteissa ongelma on saatettu perinteisesti nähdä objek-

tiivisena siten, että on olemassa joku asia, joka on määritelty ongelmaksi ja 

johon täytyy puuttua (Eriksson & Arnkil 2017, 20). Tämän perinteisen ajattelu-

tavan haasteiksi on muodostunut se, että työntekijät ovat saattaneet kokea, 

etteivät ole täysin varmoja asiasta, ja että heillä ei ole riittävästi todisteita asi-

aan liittyen. Täten huolta ei välttämättä uskalleta tai haluta ottaa esiin. Eriks-

son ja Arnkil (2017) lähestyvät ongelmatilannetta sitä vastoin subjektiivisena 

huolena siten, että työntekijällä voi olla asiakassuhteesta noussut huoli, joka 

tuntuu työntekijässä. Työntekijän ei tarvitsekaan olla oikeassa, vaan pelkkä 

subjektiivinen kokemus tilanteesta riittää. Huoli lapsesta tai perheestä herää 

työntekijän omista havainnoista, joita työntekijä peilaa aikaisempiin kokemuk-

siinsa sekä käytössä oleviin tietoihin ja taitoihin. Huolen taustalla Erikssonin ja 

Arnkilin mukaan on intuitiivinen kuva lapsen ja nuoren tilanteesta. Intuitiivisen 

kuvan Eriksson ja Arnkil (2017, 21) jakavat kolmeen osa-alueeseen: kognitiivi-

seen, emotionaaliseen ja moraaliseen elementtiin. Työntekijän kuva tilantees-

ta muodostuu näiden kolmen elementin yhdistelmästä. 

 

Kognitiivinen elementti muodostuu mielikuvista, ajatuksista ja havainnoista, 

jotka syntyvät kokonaistilanteen ja vuorovaikutussuhteen myötä (Eriksson & 

Arnkil 2017, 21). Tällaista hiljaiseen tietoon pohjautuvaa kokemusta työnteki-

jälle karttuu koulutuksen, työ- ja elämänkokemuksen myötä. (Pieksämäen 

kaupunki 2012, 5.) Pelkkä kognitiivinen elementti ei kuitenkaan yksinään riitä 

huolen käsittelyyn. Pelkän kognitiivisen elementin avulla Erikssonin ja Arnkilin 

(2017, 21) mukaan työntekijän tulisi tietää, ymmärtää ja määritellä, mistä tilan-

teessa on kysymys ja kyetä ennustamaan, mikä tilanteessa voisi auttaa ja yrit-

tää saada nämä asiat tapahtumaan.  

 

Emotionaalinen elementti sisältää vuorovaikutussuhteen ja työntekijässä he-

ränneet tunteet (Eriksson & Arnkil 2017). Kun järkeen pohjautuva päättely on 

tutkijoiden mukaan hidasta ja kapea-alaista, emootioissa tehdään nopeaa ja 

kokonaisvaltaista yhteenvetoa tilanteesta (Eriksson, Arnkil & Saikku 1998). 
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Kognitiivista informaatiota on olemassa paljon, mutta emootioissa työntekijä 

kokoaa informaatiosta sen, mikä hänelle on kyseisessä tilanteessa merkityk-

sellistä. Vasta tunnekokemus ja tuntuma tilanteesta tekevät Erikssonin ja Arn-

kilin (2017) mukaan havainnot mielekkäiksi. Työntekijän kuva lapsen tilantees-

ta on siis henkilökohtainen, subjektiivinen ja kontaktiin sidottu (Eriksson & 

Arnkil 2017, 22). Emotionaaliseen elementtiin kuuluu esimerkiksi vuorovaiku-

tussuhde lapseen ja tämän vanhempiin. Tämä suhde saattaa esimerkiksi yllät-

täen muuttua, mikä herättää huolta työntekijässä. Myös lapsi saattaa kertoa 

jotain, joka voi herättää työntekijässä tunteen, että kaikki ei ole hyvin. 

 

Moraalisen elementin avulla arvioidaan sitä, mitä tilanteessa on oikein ja vää-

rin ja sitä, mikä on tilanteessa työntekijää moraalisesti velvoittavaa. Jos huoli 

on suuri ja omaa työnkuvaa ajatellen velvoittavaa, on asioille tehtävä jotain. 

(Eriksson & Arnkil 2017, 21–22.) Moraaliseen elementtiin kuuluu myös velvol-

lisuus lastensuojeluilmoituksesta, mikäli tilanne näyttäytyy niin vakavana, että 

lapsi on suuressa vaarassa, ja tilanne edellyttäisi lastensuojelun tarpeen sel-

vittämistä (Lastensuojelulaki 12.2.2010/88, 25. §.) 

 

On hyvä huomioida, että huolen subjektiivisuus voi saada asiakkaan tilanteen 

näyttäytymään erilaisena eri työntekijöille. Neuvolan työntekijällä voi olla esi-

merkiksi hyvin toisenlainen kuva lapsesta kuin varhaiskasvatuksen työntekijäl-

lä. Täten kokoamalla kontaktitietoa eri kanavista saadaankin rikkaampi ja mo-

nipuolisempi kuva lapsen tilanteesta. (Eriksson & Arnkil 2017, 22–23.) Lasten- 

ja nuorten kanssa työskenteleviä koskee vaitiolovelvollisuus eikä asiakkaan 

tietoja saa luovuttaa ilman asiakkaan suostumusta (Varhaiskasvatuslaki 

13.7.2018/540). Kuitenkin Varhaiskasvatuslain pykälän 41. mukaan varhais-

kasvatuksesta vastaavilla henkilöillä on oikeus poiketa salassapitovelvoitteista 

ja saada sellaisia tietoja, jotka ovat varhaiskasvatuksen järjestämisen, tuotta-

misen ja tuen arvioinnin kannalta välttämättömiä (Varhaiskasvatuslaki 41. §). 

Täten varhaiskasvattajat voivat olla yhteydessä esimerkiksi neuvolaan tai so-

siaalihuoltoon ja pyytää konsultaatioapua huolen tilanteissa. Hyvän yhteistyön 

kannalta tietysti hedelmällisintä on, mikäli varhaiskasvatuksessa voitaisiin ju-

tella perheen kanssa ja pyytää lupaa keskusteluun muiden yhteistyötahojen 

kanssa. 
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3.5.2 Ennakointi 

Ennakointi liittyy keskeisesti huolen puheeksiottamisen menetelmään. Enna-

koinnilla menetelmässä tarkoitetaan niitä ajatuskokeita, joiden avulla työnteki-

jä voi pohtia mielessään puheeksioton seurauksia (Eriksson & Arnkil 2017, 

27). Ennakointia voidaan tehdä mielikuvaharjoituksina sekä kirjoittamalla asi-

oita ylös esimerkiksi hyödyntäen huolen puheeksiottamisen lomakkeita. Enna-

kointien ei tarvitse osua oikeaan eikä useinkaan voida ennakolta tietää, mitä 

huolen puheeksiottamisen tilanteessa tapahtuu. Ennakointi auttaa kuitenkin 

kiinnittämään huomion keskeisiin asioihin ja pakottaa valmistautumaan huolel-

lisemmin. (Eriksson & Arnkil 2017, 29.) Ennakoinnin avulla voidaan esimerkik-

si pohtia, miten vanhemmat suhtautuvat huolen puheeksiottoon, mikä tuki voi-

si vanhemmista tuntua helpoimmin lähestyttävältä, ja minkä vanhemmat voi-

vat taas kokea uhaksi. Työntekijä voi myös miettiä, miten hän esimerkiksi toi-

misi, jos vanhempi alkaakin tilanteessa itkemään tai huutamaan. Ennakoinnin 

avulla työntekijä voi löytää sellaisen tavan toimia, joka johtaa parhaaseen lop-

putulokseen. Paras lopputulos Erikssonin ja Arnkilin (2017, 29) mukaan on 

sellainen, että kontakti perheeseen säilyy ja lapsen tilanne paranee. Mikäli 

työntekijä ennakoi, että tilanteeseen liittyy väkivallan uhka, on tällaiseenkin 

tilanteeseen hyvä valmistautua (Eriksson & Arnkil 2017, 29). Tapaamiseen 

voidaan tällöin ottaa esimerkiksi työpari tai järjestää tapaaminen muuten val-

votussa olosuhteessa kuten esimerkiksi sosiaalityöntekijän kanssa.  

 

Kun puheeksioton tilannetta ennakoidaan, on hyvä myös miettiä, millaisia tu-

kimuotoja on saatavilla. Eri tukimuodot vaihtelevat kunnittain ja kuntien omiin 

oppaisiin näyttääkin olevan hyvin listattuna kunnassa tarjottavia tukipalveluita. 

Tukimuodoista yleisesti on luettavissa esimerkiksi Terveyden ja hyvinvoinnin-

laitoksen sivuilta (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2019). Vaikka työntekijän ei 

tarvitsekaan tuntea koko palveluverkostoa etukäteen, on hyvä miettiä valmiiksi 

muutamia vaihtoehtoja, joita työntekijä voisi perheelle ehdottaa. Tällaisia ovat 

esimerkiksi perhetyö, kotipalvelu tai kasvatus- ja perheneuvonta. 

 

3.5.3 Tuki ja kontrolli 

Tuen ja kontrollin Eriksson ja Arnkil (2017, 31–32) esittelevät auttamistyön 

yhdistelmänä. Tuki ymmärretään usein avustamiseksi, vahvistamiseksi ja 

kontrolli puolestaan valvomiseksi ja hallitsemiseksi. Puhdasta tukea tai puh-
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dasta kontrollia ei ole tutkijoiden mukaan olemassa, vaan ne liittyvät aina toi-

siinsa. (Eriksson & Arnkil 2017, 31–32.) Tuen ja kontrollin suhdetta on hyvä 

ymmärtää, jotta voidaan tarkastella omia toimintatapoja ja myös valmistautua 

asiakkaan reaktioon. Mikäli työntekijä päätyy toimimaan ainoastaan tukijana, 

saatetaan toivoa, että joku toinen puuttuisi tilanteeseen eikä tilanteeseen lo-

pulta välttämättä puutu kukaan. Kontrolloivat teot voidaan taas kokea kielteisi-

nä ja asiakassuhdetta uhkaavina eivätkä nämäkään johda haluttuun lopputu-

lokseen. Kun tuen ja kontrollin yhdistelmää tarkastellaan etukäteen, tällöin 

myös tukitarjous on helpompi muotoilla sellaiseksi, jossa sekä tuki että kont-

rolli yhdistyvät luontevasti. (Eriksson & Arnkil 2009, 32.) Tuki ja kontrolliyhdis-

telmän Eriksson ja Arnkil (2017) esittävät nelikenttänä, jossa Y-akselilla on 

ajatus siitä, onko tuki voimaannuttavaa vai alistavaa. X-akselilla ovat tuki ja 

kontrolli. Tuen ja kontrollin yhdistelmä on esitetty kuvassa 2 Erikssonia ja Arn-

kilia (2017, 31) mukaillen. 

 

 
Kuva 2. Tuki – kontrolli -yhdistelmä (mukaillen Eriksson & Arnkil 2017, 31) 

 

Ideaalitilanteessa tukitoimet edesauttavat asiakkaan omien voimavarojen ja 

vahvuuksien löytämistä sekä asiakkaan oman elämänhallinnan lisäämistä 

(Eriksson & Arnkil 2017). Voimaannuttavaa tukea on tutkijoiden mukaan ym-

märryksen jakaminen, voimavarojen yhdistäminen, näkökulmien avaaminen ja 

kannustaminen. Voimaannuttavaa kontrollia on puolestaan huolten jäsentämi-

nen, rajojen asettaminen ja tuki rajojen hallinnalle. (Eriksson & Arnkil 2017, 

32–33.) Alistavaksi tuki muuttuu, mikäli asiakasta ”yliymmärretään”, luodaan 
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riippuvuussuhde asiakkaaseen tai aletaan tekemään asioita asiakkaan puo-

lesta. Alistavaksi kontrolliksi voidaan taas nähdä yleisten normien eteenpäin 

vieminen ilman että ollaan riittävän sensitiivisiä tilanteen ainutlaatuisuudelle. 

(Eriksson & Arnkil 2017, 32–33.) Tuki ja kontrolli luovatkin jatkumon ja monis-

sa tilanteissa tarvitaan molempia muotoja. Hyvien tuki-kontrolli yhdistelmien 

suunnittelua helpottaa sen pohtiminen, miten asiakkaan voisi ajatella kokevan 

työntekijän. Kokeeko asiakas saavansa tukea ja onko jotain, missä hän voi 

kokea työntekijän uhkana? 

 

Vaikka samaistuminen ja myötäeläminen auttavat työntekijää eläytymään ti-

lanteeseen ja ymmärtämään perhettä, Eriksson ja Arnkil (2017, 35) esittävät, 

että olisi hyvä toimia sopivalla tavalla toisin. Liian myötäilemisen ja toimintata-

poihin mukaan menemisen vaarana tutkijoiden mukaan on, että muutosta ei 

synny. Kun toimitaan sopivalla tavalla toisin, saatetaan tulla ehdottaneeksi 

perheelle jotain sellaista, mitä nämä eivät ole tulleet itse ajatelleeksi tai jotain 

mihin he eivät ole uskaltaneet ryhtyä. Toisin toimimisella on kuitenkin myös 

riskinsä. Jos tarjotaan jotain täysin erilaista kuin ennen, on vaarana että perhe 

ei pysty ottamaan tukea vastaan. Tällöin perhe saattaa kokea työntekijän uh-

kana ja keinot sellaisiksi, joita perhe ei pysty ottamaan vastaan. Sopivasti toi-

sin tehdyt toimet ovat tutkijoiden mukaan pieniä tekoja, joilla avataan yhteis-

työkanava, synnytetään luottamusta ja lisätään toiveikkuutta. (Eriksson & Arn-

kil 2017, 35.). Eriksson ja Arnkil (2017, 36) esittävät sopivasti toisin toimimisen 

alla olevan kuvan avulla (kuva 3). 

 

 
Kuva 3. Sopivasti toisin toimiminen (mukaillen Eriksson & Arnkil 2017, 36) 

 

Tuen ja kontrollin sekä sopivasti toisin toimimisen yhteydessä on hyvä yh-

teenvetona huomioida, että toimenpiteet eivät useinkaan tapahdu vain kerran 
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tai vain yhdessä roolissa. Voi olla, että varhaiskasvattaja päätyy tekemään 

hyvinkin kontrolloivasti koetun lastensuojeluilmoituksen ja ilmoittaa tästä per-

heelle, mutta yhteistyö voi tämän jälkeen jatkua tukijan roolissa. Voi myös olla, 

että työntekijä tukee ja yrittää toimia riittävästi toisin saadakseen aikaan muu-

toksen, mutta lopulta päätyy ottamaan yhteyttä myös muihin yhteistyötahoihin, 

koska muutosta ei vain synny. Tuki ja kontrolli ovat jatkumo. Kaikkia eri toi-

menpiteitä on hyvä jokaisessa vaiheessa tarkastella suhteessa siihen, miten 

ne mahdollisesti perheelle näyttäytyvät. 

 

Toinen huomioiva asia on se, että työntekijän ei tarvitse ottaa vastuuta huolta-

jille kuuluvasta kokonaisvastuusta lapsesta tai nuoresta. Työntekijä voi auttaa 

ja ohjata perhettä hakemaan apua ammattilaisilta, mutta vanhemmat vastaa-

vat itse parisuhteestaan, jaksamisestaan ja voimavaroistaan (Perehdytyspa-

ketti s.a.) Eli vaikka työntekijällä heräisikin huoli lapsesta tai nuoresta ja hän 

toisi huolensa esiin, työntekijä ei ole vastuussa siitä, että perheen tilanne 

kääntyy paremmaksi. Työntekijän tulee lapsen edun nimissä seurata lapsen 

tilanteen kehittymistä, mutta tarvittaessa työntekijä voi kääntyä esimerkiksi 

juurikin lastensuojelun puoleen, jotta lapsen tilannetta kartoitettaisiin ammatti-

laisten voimin. 

 

3.5.4 Dialogisuus 

Erikssonin ja Arnkilin (2017, 37) mukaan puheeksiotto on dialoginen mene-

telmä. Perinteisessä keskustelussa osapuolet tuovat esiin oman kantansa ja 

puolustavat niitä kun taas dialogi on vuoropuhelu, jossa ihmiset ajattelevat 

yhdessä. Dialogissa ei ole valmista käsikirjoitusta, vaan se on osapuolia kun-

nioittavaa keskustelua, jossa molemmat voivat tuoda esiin omia näkemyksi-

ään. Dialogin keskeisenä tavoitteena on olla kiinnostunut aidosti toisesta ihmi-

senä, jolla on omat näkemyksensä ja pyrkimyksensä. Dialogin tavoitteena on 

saavuttaa yhdessä uusi ymmärrys tilanteesta. Tavoitteena ei välttämättä ole 

yhteisymmärrys, vaan se, että ymmärretään mitä muut ajattelevat. Painopiste 

on puhumisen sijaan kuuntelemisessa. Huolen puheeksiottamisen tarkoituk-

sena on aloittaa prosessi, jossa pohditaan asioita yhdessä. Keskustelun lop-

putulosta ei voida tietää etukäteen, mutta keskustelussa esiin tulevia asioita 

voidaan koettaa ennakoida. (Eriksson & Arnkil 2017, 37.)  
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Koska dialogisuus on huolen puheeksiottamisen menetelmän ydintä, olen 

päätynyt avaamaan dialogisuutta tässä yhteydessä hieman laajemminkin. Dia-

logi sana tulee sanoista ”dia” ja ”logos”, jotka yhdessä tarkoittavat väliin kerät-

tyä. Dialogissa pyritään etsimään vuorovaikutuksessa jotakin todellisuuden 

osaa osapuolten välissä. (Mönkkönen 2002, 33.) Dialogisuus käsitteenä ylei-

sesti on laaja ja parhaimmillaan se muistuttaa kahden aikuisen välistä vuoro-

vaikutustilannetta, jossa kaksi täysivaltaista aikuista yksilöä tutkivat yhdessä 

toistensa elämänpolkuja (Vänskä ym. 2011, 60). Aarnion ym. (2002, 40) mu-

kaan ”Dialogi tarkoittaa tasavertaiseen osallistumiseen perustuvaa yhdessä 

ajattelemista ja perehtymistä johonkin asiaan tai toimintaan”.  

 

Keskeistä onnistuneessa dialogissa on puheenvuoron antaminen ja ottami-

nen, ytimekäs ilmaiseminen, toisen sanatarkka kuunteleminen, toisen puheen 

sanatarkka jatkaminen, kysymyksiin vastaaminen, asioiden tiedusteleminen ja 

keskustelussa heränneiden avainlausumien poimiminen ja tarkentaminen 

(Aarnio s.a.). Keskustelijan täytyy osata esittää oikeita kysymyksiä, sietää 

epävarmuutta, suhtautua toiseen avoimin mielin ilman ennakko-oletuksia sekä 

olla tietoinen dialogin etenemisestä. Lähtökohta dialogisuudelle on se, että 

työntekijä ei tiedä ratkaisua asiakkaan ongelmaan heti, vaan dialogisuus vaatii 

työntekijältä myös epävarmuuden sietämistä (Suominen & Tuominen 2007, 

79). Dialoginen keskustelu ei myöskään tapahdu välttämättä yhdellä keskuste-

lukerralla. On mahdollista, että ensimmäisellä kerralla aihetta vasta avataan, 

molemmat osapuolet opettelevat dialogiseen keskustelusuhteeseen asettu-

mista ja keskustelu syventyy vasta useammalla tapaamiskerralla.  

 

Se, että dialogisessa keskustelussa onnistutaan ei ole itsestään selvää. Tämä 

on mielestäni hyvä huomioida. Jotta dialogisessa keskustelussa onnistutaan, 

on ainakin toisen osapuolista oltava tietoinen dialogisen keskustelun luontees-

ta. Vanhempien lähtökohta keskustelulle voi olla hyvin toisenlaisen kuin työn-

tekijän. Dialogi ei myöskään synny aina pelkillä keskustelutaidoilla, vaan vuo-

rovaikutussuhteessa siihen on synnyttävä aina jonkinlainen oikeutus (Mönk-

könen 2002, 58). Onnistunut dialoginen orientaatio perustuu luottamuksen 

suhteeseen (Suominen & Tuominen 2007, 79). Vaikka työntekijä haluaisikin 

dialogista orientaatiota käyttää, on mahdollista että se ei onnistu. Toisella puo-

lella oleva asiakas voi olla kykenemätön vastavuoroiseen dialogiin. Vaikka 

työntekijä yrittäisi viedä dialogia oikeilla työkaluilla eteenpäin, vastavuoroisuus 
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voi jäädä toteumatta. Työntekijä saattaa myös myötäelää liiaksi asiakkaan 

tunnelmia eikä kykene tuottamaan omaa aktiivista osuuttaan vuorovaikutuk-

sessa. Myös Mönkkönen (2007, 64–66) varoittaa sortumasta siihen, että asia-

kas olisi aina oikeassa. Vaikeassa elämäntilanteessa oleva henkilö saattaa 

ajatella jonkun asian edesauttavan itseään ja tähän saatetaan tarttua kuin vii-

meiseen oljenkorteen sen enempää arvioimatta, onko näin todella (Mönkkö-

nen 2007).  

 

Dialogisessa vuoropuhelussa asiakkaalle annetaan mahdollisuus kertoa ja 

luoda näkemys omasta tilanteestaan. Tästä väistämättä tulee mieleen myös 

se, että koska meillä kaikilla on oma subjektiivinen todellisuus, asiakkaan ker-

toma vääristyneenäkin voi olla hänelle tosi ja hyvin todentuntuiselta kuulosta-

vaa vaikka se ei totta olisikaan. Bahtinin (1991) tulkinnan mukaan totuus maa-

ilmasta ei ole erotettavista persoonallisesta totuudesta ja itsetietoisuus muut-

tuu maailmaa koskevan ajattelun peruskategoriaksi. Ammatillisia haasteita 

syntyykin siitä, että työntekijän täytyy esittää oikeat kysymykset, jotta todelli-

suus dialogin kautta saadaan selville. Työntekijältä vaaditaan paljon osaamis-

ta ja sensitiivisyyttä tilanteessa, jossa lapsi esimerkiksi sanoo toista ja van-

hemmat kieltävät asian. Dialoginen keskustelu voikin vaatia rinnalleen myös 

muita menetelmiä ja yhteistyötahoja, jotta asia selviää ja asiassa päästään 

eteenpäin. Dialogisuutta nykypäivänä käytetään menetelmänä paljon esimer-

kiksi dialogisessa ohjauksessa. Koivuluhta ja Ruponen (2015) esittävät, että 

dialoginen ohjaus soveltuu erityisesti julkisten palveluiden lyhyisiin interventi-

oihin. Se on laajasti sovellettavissa terveys-, sosiaali-, koulutus- ja työvoima-

palvelujen asiakastyöhön ja moniammatilliseen yhteistyöhön (Koivuluhta & 

Ruponen, 2015). Dialogisen ohjauksen tavoitteena on se, että ohjattava voi-

maantuisi tekemään elämässään oikeita valintoja ja ratkaisuja. Ohjaaja on 

rinnalla kulkija, tukija ja mahdollistaja. (Vänskä ym. 2011, 60.) 

 

3.6 Huolen ottaminen puheeksi käytännössä 

Kun huoli halutaan ottaa puheeksi, on hyvä sopia vanhempien kanssa etukä-

teen tapaamisesta. Tässä vaiheessa on hyvä kertoa lyhyesti etukäteen, mistä 

aiheesta halutaan keskustella, jotta vanhemmat ehtivät valmistautua tapaami-

seen. Vanhemmilla on tällöin mahdollisuus halutessaan pyytää mukaan tuki-

henkilöä. Myös työntekijä voi ottaa mukaan esimerkiksi työkaverin, mikäli tilan-
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teessa on väkivallan uhka. Tapaamiselle on hyvä varata rauhallinen paikka ja 

aika. (Eriksson & Arnkil 2017.) 

 

Puheeksioton tilanteessa Eriksson ja Arnkil (2012, 2017) suosittelevat käyttä-

mään arkikieltä ja tuomaan esiin konkreettisia esimerkkejä ja havaintoja, joista 

huoli on herännyt. Keskeistä on puhua lapsen, nuoren tai vanhemman käyt-

täytymisestä, ei ominaisuuksista. Näitä konkreettisia esimerkkejä lapsen tai 

nuoren käytöksestä on hyvä kirjata ylös etukäteen. Kun puhutaan konkreetti-

sista asioista, keskustelu pysyy asiakasta kunnioittavana eikä vääristy toisen 

vähättelyksi ja arvosteluksi. (Eriksson & Arnkil  2017, 15.) Tällaisia esimerkke-

jä voisivat olla esimerkiksi se, että lapsi lähtee pöydästä kesken ruokailun, 

paikallaan istuminen ei onnistu edes lyhyen aikaa, lapsi ei jaksa keskittyä 

kuuntelemaan tai että lapsi riehaantuu ulosmenotilanteissa (Eriksson & Arnkil  

2017, 23). Etukäteen voidaan myös miettiä vaihtoehtoisia tapoja ilmaista huoli 

ja tapoja, joilla kerrotaan voimavaroista ja mahdollisesti yhteistyöstä muiden 

tahojen kanssa. Keskustelun onnistumisen kannalta on tärkeää miettiä pu-

heen ilmaisuja ja painotuksia. Eriksson ja Arnkil (2017, 15) ehdottavat jopa 

kirjaamista lausein, miten keskustelu voidaan avata ja miten asian voisi muo-

toilla. Jos huoli on suuri, huoli voidaan jäsennellä pienempiin osiin. Tämä voi 

helpottaa huolen hahmottamista. Jos huolenaiheita on paljon, voidaan myös 

pohtia, mihin olisi olennaisinta ensimmäiseksi puuttua. Huolen aiheita voidaan 

käsitellä useammalla kuin yhdellä tapaamiskerralla. (Eriksson & Arnkil 2017, 

15.) 

 

Huolen puheeksiottotilanteen yhteistyön tavoitteena tulisi Erikssonin ja Arnkilin 

(2017, 29) mukaan olla lasta tukeva liittouma, jossa vanhemmat ja työntekijät 

yhdistävät voimavaransa lapsen tukemiseen. Täten pelkän huolen puheek-

sioton lisäksi on tärkeää löytää voimavaroja, joiden kautta löytyisi työskentelyä 

motivoivaa toiveikkuutta. Tärkeää on löytää voimavaroja sekä lapsesta että 

vanhemmuudesta. (Eriksson & Arnkil 2017, 30.) Voimavarojen löytämisen tar-

koituksena on lapsen ja perheen voimaantuminen, joka antaa voimaa ja moti-

vaatiota tilanteen muuttamiseen. Lapsen voimavaroja voivat olla esimerkiksi 

ne, että lapsi pitää puolensa, nauttii aikuisen huomiosta, ulkoilee mielellään ja 

lapsella on hyvä mielikuvitus. Vanhempien voimavaroja voisivat olla esimer-

kiksi ne, että vanhemmat rakastavat lastaan, lapsi on aina puhtaissa vaatteis-
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sa, lapselle asetetaan rajat ja vanhemmat osaavat hakea apua. (Eriksson & 

Arnkil 2017, 30.) 

 

Lapsen ja vanhempien voimavarojen lisäksi työntekijä voi pohtia, mitä tukea 

hän voisi tilanteessa tarjota (Eriksson & Arnkil 2017, 31). Vaikka työntekijä ei 

voikaan tarjota kaikkia tukimuotoja itse, hän voi konkreettisesti perheen kans-

sa pohtia, millaiset tukimuodot auttavat. Työntekijä voi myös auttaa ottamaan 

selvää, mistä tukea on saatavilla. Erilaisia tukimuotoja voivat olla esimerkiksi 

perhetyö, kodinhoitoapu, tukiperhepalvelut, kohdennettu tuki lapselle tai tu-

kiopetustunnit. 

 

Tärkeintä huolen puheeksiottamisessa kirjallisuuden perusteella on huolen 

puheeksiottaminen perhettä kunnioittavalla tavalla. Huoli voidaan tuoda esiin 

pyytämällä vanhempia apuun huolen häivyttämisessä ja pyytämällä pohti-

maan, miten huolen kanssa päästäisiin yhdessä eteenpäin. Dialogiseen kes-

kusteluun pääsemisessä auttaa avun pyytäminen ”Tarvitsen apuasi, jotta voi-

sin paremmin tukea lastasi”, jolloin huolen puheeksiottaja ikään kuin pyytää 

huoltajaa avukseen puolelleen eikä esiintuo ongelmia syyttävästi (Eriksson & 

Arnkil 2017, 15). Se, että työntekijä on kiinnostunut lapsesta ja hänen hyvin-

voinnistaan, tulisi voida näyttää positiivisena osoituksena lasta ja perhettä 

kohtaan. Vanhempainliiton toiminnanjohtaja Pirjo Somerkivi (2005, 28–31) 

kirjoittaakin osuvasti Varpu-projektin julkaisussa, että hän itse vanhempana 

toivoo, että lapsesta välitetään koulussa ja että mahdolliset huolenaiheet ote-

taan heti puheeksi. Somerkiven (2005) mielestä mahdollista aiheetonta puut-

tumista loukkaavampaa onkin se, ettei kukaan välitä. Ensi kuulemalta puhe 

puuttumisesta saattaa vaikuttaa kielteiseltä – vain ongelmiin puututaan. Puut-

tumisen voisi kuitenkin nähdä välittämisen osoituksena, mikä on positiivinen ja 

välttämätön asia. (Somerkivi 2005, 28–31.) 

 

3.7 Yhteistyö huolen puheeksiottamisen jälkeen 

Kun huoli on otettu puheeksi, työntekijän huolet harvoin hälvenevät yhdessä 

palaverissa, vaikka työntekijän toiveena saattaa olla, että asiat korjaantuvat 

pian puheeksioton jälkeen (Eriksson & Arnkil 2017, 39). Hyvin menneessä 

puheeksiottotilanteessa saadaan kuitenkin luotua yhdessä vanhempien kans-

sa selkeä suunnitelma, miten kukin tahoillaan edistää asioita. Näitä asioita ja 
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niiden muuttumista voidaan seurata. Kun asiaa on seurattu tietty aika, on hyvä 

päästä arvioimaan tilannetta seurantapalaverissa. Tällöin voidaan antaa 

myönteistä palautetta ja arvioida huolen astetta. Seurantapalaverissa voidaan 

myös arvioida tarvitaanko työskentelyn jatkamista vai voidaanko tapaamiset 

lopettaa. Mikäli huoli ei ole vähentynyt, voidaan arvioida miten toimitaan ja 

tarvitaanko uusia tukitoimia. (Eriksson & Arnkil 2017, 39–40.) Mikäli muita toi-

menpiteitä tarvitaan, on hyvä pitää mielessä monisektorinen ja moniammatilli-

nen yhteistyö.  

 

3.8 Huolen puheeksiottamisen menetelmän jalkautuminen käytäntöön 

Huolen puheeksiottamisen menetelmä on juurtunut laajasti lasten- ja nuorten 

kanssa tehtävään ennaltaehkäisevään työhön. Tästä kertoo se, että Tervey-

den- ja hyvinvoinnin laitos on kouluttanut kuntiin puheeksiottamisen koulutta-

jia, jotka ovat jatkaneet koulutusta omassa kunnassaan ja kouluttaneet kun-

tansa henkilöstöä puheeksiottamisen menetelmään. Vuoteen 2014 mennessä 

Terveyden- ja hyvinvoinnin laitos on kouluttanut jo noin 900 kouluttajaa ja 

Suomesta löytyy kuntia, joissa jo lähes koko lasten, nuorten ja perheiden 

kanssa työskentelevä henkilöstö on koulutettu huolen varhaiseen ja dialogi-

seen puheeksiottamiseen. Edistyneimmät kunnat kouluttavat myös esimiehiä 

ja sektoreiden päälliköitä. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2020.) Myös erilai-

sia sovellettuja menetelmäoppaita huolen puheeksiottamisesta eri aloilla löy-

tyy paljon (ks. Pieksämäen kaupunki 2012; Kaiponen 2014; Lehtovaara ja 

Valkonen 2019; Luoto 2021). Keskeistä oppaissa on, että huolen suuruutta 

ensin arvioidaan, huoli otetaan esiin ja huoleen tartutaan tarvittaessa monia-

laisen yhteistyön avulla. Oppaiden soveltavat kaaviot puheeksioton prosessis-

ta (ks. Kari, Kuukankorvi & Maasalo 2020, 6) kuvaavat hyvin eri vaiheita, mi-

ten toimitaan, mikäli huoli ei poistu tai askelia, joita edetessä on hyvä päätyä 

järeämpiin toimenpiteisiin. 

 

Kokemuksia huolen puheeksiottamisen menetelmän hyödyntämisessä käy-

tännössä on löydettävissä lähinnä opinnäytetöiden muodossa. Tällaisia ovat 

opinnäytetyöt, joissa on haastateltu esimerkiksi varhaiskasvatuksen työnteki-

jöitä menetelmän käytöstä ja kokemuksia ja tarpeita huolen puheeksiottami-

sen koulutuksesta (ks. Koskenniemi 2006; Linnakangas & Lohvansuu 2010; 

Arkkukangas & Lyytikäinen 2010; Mäkelä 2012; Makkonen & Viinikainen 
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2015; Varrio & Vehkaoja 2018). Opinnäytetöissä varhaiskasvattajien koke-

mukset huolen puheeksiottamisesta olivat sekä positiivisia että negatiivisia. 

Positiivissa kokemuksissa korostuivat vanhempien positiivinen kokemus siitä, 

että heidän lapsensa on huomioitu sekä yhteisen kasvatuskumppanuuden 

löytyminen työntekijöiden ja varhaiskasvattajien kesken. Negatiivisia koke-

muksia haastateltujen kokemukset olivat niistä tilanteista, joissa vanhemmat 

olivat suuttuneet ja hyvä yhteistyö oli jäänyt syntymättä. Kaiken kaikkiaan las-

ten ja nuorten kanssa työskentelevät korostivat koulutustarvetta aiheeseen 

liittyen. Moni oli kokenut, että tarvitsisi lisäkoulutusta ja työkaluja menetelmään 

liittyen (ks. Koskenniemi 2006; Linnakangas & Lohvansuu 2010; Arkkukangas 

& Lyytikäinen 2010; Mäkelä 2012; Makkonen & Viinikainen 2015; Varrio & 

Vehkaoja 2018). 

 

Linnakankaan ja Lohvansuun (2010) opinnäytetyössä, jossa he tekivät kysely-

tutkimuksen huolen puheeksiottamisen koulutukseen liittyen, koulutuksen 

hyödyt nousivat myös esiin. Heidän tutkimukseensa osallistui Kallion palvelu-

kuntayhtymän työntekijöitä, jotka olivat pääosin päivähoidon parissa työsken-

televiä. Vaikka näytekoko heidän kyselytutkimuksessaan oli pieni (16 vastaa-

jaa), yhteenvetona voitiin todeta, että Kallion palvelukuntayhtymän työntekijöi-

den keskuudessa työntekijät olivat saaneet koulutuksen avulla lisäymmärrystä 

huolen puheeksiottamisen ennaltaehkäisevästä roolista varhaisessa puuttu-

misessa ja lisärohkeutta huolen puheeksiottamiseen. Koulutuksen jälkeen lä-

hes kaksi kolmasosaa oli ottanut huolen puheeksiottamisen menetelmän käyt-

töön työssään. (Linnankangas & Lohvansuu 2010.) 

 

Erikssonin ja Arnkilin (2017, 18–19) oppaassa tutkijat kertovat yhteenvetona 

349 tapauksesta, joissa on työskennelty lasten ja nuorten ja lapsiperheiden 

kanssa huolen puheeksiottamisen menetelmää käyttäen. Näissä tapauksissa 

huolen puheeksiottamista on saatettu pelätä tai jännittää etukäteen, mutta 

kokemukset toteutuneista puheeksiotoista ovat olleet positiivisia. Valtaosassa 

tapauksissa on päädytty hyvään keskusteluun, toiminnallisiin ratkaisuihin ja 

paranevaan kontaktiin. Alle kolmasosassa tapauksista oli kohdattu haasteita. 

Näissä haasteellisissakin tapauksissa vanhempien suuttuminen ja hämmen-

nys olivat olleet usein olleet vain alkureaktioita. Aineistossa ei ollut yhtään ta-

pausta, jossa kontakti perheeseen olisi täysin katkennut tai merkittävästi vai-

keutunut. Neutraaleja kokemuksia oli vain vähän, mikä kertoo tutkijoiden mu-
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kaan siitä, että uuden äärellä joka tapauksessa ollaan. Usein tunnelmat kes-

kustelun alussa olivat saattaneet olla jännittyneitä mutta helpottuneita ja toi-

veikkaita keskustelun jälkeen. (Eriksson & Arnkil 2017, 18–19.) 

 

3.9 Kaksi esimerkkiä huolen puheeksiottamisen prosessista 

Yksi konkreettinen toimintamalli itse siitä prosessista, miten huoli voidaan ot-

taa esiin vanhempien kanssa luontevasti, on mielestäni Liedon kunnassa kehi-

tetty toimintamalli. Liedon kunnassa huolikysymykset on otettu osaksi Var-

haiskasvatuksen Vasu-keskusteluja, esiopetuksen oppimissuunnitelmakes-

kusteluja ja perusopetuksen arviointikeskusteluja (Luoto 2021). Menetelmää 

on ollut kehittämässä lastensuojelun sosiaalityöntekijänä, varhaiskasvattajana 

ja nykyään päiväkodin johtajana työskentelevä Sami Luoto. Menetelmään 

kuuluu 3–4 kysymystä, jotka esitetään jokaiselle vanhemmalle jokaisessa ar-

viointikeskustelussa. Kysymykset ovat konkreettisia ja liittyvät suoraan lapsen 

vahvuuksiin, perheen jaksamiseen ja tietoisuuteen avun hakemisesta ja saa-

misesta (Luoto 2021; Perehdytyspaketti s.a.). Kun kysymykset esitetään jo-

kaiselle vanhemmalle jokaisessa keskustelussa, ne tulevat luontevaksi osaksi 

keskustelua ja vaikeampia asioita on helpompi ottaa esiin. Kynnys kysymys-

ten esittämiseen poistuu, kun ne ovat osana keskustelurunkoa. 

 

Liedon kunnan mallin tarkoituksena on osoittaa, että myös vaikeista asioista 

on luonnollista keskustella (Siljamäki 2021). Sami Luoto kertookin, että per-

heet ovat itse kertoneet päiväkodissa tukiperheestä tai perhetyön asiakkuu-

desta avoimesti sen jälkeen, kun malli on otettu käyttöön. Ennen mallin käyt-

töönottoa perheet eivät sellaisesta kertoneet (Siljamäki 2021). Liedon malli on 

laajemminkin hyödynnettävissä myös muiden kuntien käyttöön. Menetelmä on 

nopea ottaa käyttöön, sillä menetelmä on kevyt ja kustannustehokas (Luoto 

2021; Perehdytyspaketti s.a.). 

 

Toinen esimerkki huolen puheeksiottamisesta on Helsingin kaupungin päivä-

kodeista. Helsingin kaupungin päiväkodeissa huolen puheeksiottaminen ta-

pahtuu audintointitarkastelun perusteella seuraavasti. Kun huoli lapsesta he-

rää, asiasta keskustellaan työtovereiden kanssa varhaiskasvattajan vetämäs-

sä tiimissä. Tiimi pohtii ja arvioi tuen tarvetta. Tuen tarve kirjataan ylös. Kir-

jaaminen on varhaiskasvatuksen opettajan vastuulla. Vanhemmat otetaan 
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mukaan prosessiin, kun tuen tarve on vahvistunut. Mikäli päiväkodissa ei ole 

erityislastentarhanopettajaa, kiertävän erityislastentarhanopettajan asiantun-

temus on keskeisemmässä roolissa. Erityislastentarhanopettajaa konsultoi-

daan yleensä aluksi ja otetaan myöhemmin mukaan varhaisen puuttumisen 

prosessiin. Lapsen tukemisen suunnitelma kirjataan vanhempien kanssa yh-

teistyössä lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaan. Esimiehet seuraavat suun-

nitelmia ja arvioivat jatkuvasti, onko annettu tuki riittävää. (Helsingin kaupun-

gin tarkastuslautakunta 2014, 45.) Päiväkodin johtajien mielestä tämä malli on 

ollut melko toimiva, mutta työntekijät ovat olleet epäilevämpiä. Henkilökunnan 

on koettu olevan hyviä havainnoimaan, mutta olevan arkoja viemään asioita 

eteenpäin. Perheen tai lapsen ongelmiin puuttumisen on koettu olevan vaike-

aa. Selkeitä toimintamalleja ja koulutusta on myös kaivattu lisää. Haasteena 

on myös koettu kiertävien erityislastentarhanopettajien saatavuus ja yhteistyö-

kumppaneilta saatavan palautteen hitaus. Tiedon kulku esimerkiksi päiväko-

tien ja neuvolan välillä ei ole ollut riittävää. Parempia yhteistyösuhteita kaivat-

tiin myös perhetyöhön ja lastensuojeluun. (Helsingin kaupungin tarkastuslau-

takunta 2014, 45–46.)  

 

4 OPINNÄYTETYÖN TUOTOS – INTERAKTIIVINEN OPETUSVIDEO 

Tämän opinnäytetyön toisena osana toteutettiin interaktiivinen opetusvideo 

huolen puheeksiottamisen menetelmästä varhaiskasvatuksessa. Videon ta-

voitteeksi asetettiin tiivistää, kuvata ja opettaa kirjallisessa osuudessa esitetty 

opetettava aihealue kattavasti, tiiviisti ja selkeästi. Opetusvideon keskeisenä 

lähteenä käytettiin menetelmän kehittäjien Erikssonin ja Arnkilin opasta Huoli 

puheeksi, Opas varhaisista dialogeista (2017). Käytin päälähteenäni oppaan 

yhdeksättä painosta vuodelta 2017. Erikssonin ja Arnkilin opas on lyhyt ja tii-

vis, joten koin, että oppaan asiat on mahdollista saada kuvattua lyhyehkössä 

videossa. Halusin myös, että videoni opettaa jonkun selkeän kokonaisuuden 

sen sijaan, että videoon olisi kerätty palasia sieltä täältä. Interaktiivisen videon 

sisällössä hyödynnetään kuitenkin myös muiden tutkijoiden näkemyksiä me-

netelmästä sekä havainnollistetaan menetelmän käyttöä esimerkein. Videon 

sisältö on kokonaisuutena konsensus oppimistani asioista huolen puheeksiot-

tamisen menetelmään liittyen. 
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Koska minulla ei ole kokemusta videon tekemisestä saati interaktioiden lisää-

misestä videoon, ennen videon tekemistä minun täytyi selvittää, miten videoita 

tehdään ja millä ohjelmalla tai työkalulla interaktioita lisätään videoon. Videon 

teko oli minulle uutta. Seuraavissa kappaleissa on kuvattu interaktiivisen ope-

tusvideon tekemisen prosessia ja niitä valintoja, joiden pohjalta opinnäytetyön 

video valmistui. 

 

4.1 Interaktiivinen opetusvideo 

Ennen kuin syvennytään siihen, miten interaktiivinen opetusvideo toteutettiin, 

on hyvä selventää sitä, mikä interaktiivinen opetusvideo on. Interaktiivinen 

video on ohjelma, jossa yhdistyvät sekä video että interaktiivisuus eli vuoro-

vaikutteisuus katsojan ja videon välillä. Lyhyesti määriteltynä interaktiivisella 

videolla tarkoitetaan videoklippiä, johon on rakennettu erilaisia katsojaa akti-

voivia kysymyksiä tai ilmoituksia (Nukari 2016). Sen lisäksi, että interaktiivinen 

video sisältää interaktiivisia elementtejä, ollakseen opetusvideo, videon tulee 

olla pedagogisesti hyvin suunniteltu ja toteutettu. Kirin (2015, 27) mukaan täl-

lainen videoviestinnän muoto on sekä teknisesti että pedagogisesti kenties 

yksi haastavimmista, mutta onnistuessaan myös mahdollisesti eniten opetta-

jan työtä helpottavaa ja aikaa vapauttavaa. Uutta ja erityisen hyödyllistä inter-

aktiivisessa opetusvideossa on se, että ajallisesti se ei ole reaaliaikainen vaan 

opiskelija voi katsoa opetusvideon ajasta ja paikasta riippumatta. Jotta interak-

tiivisen opetusvideon rooli opetusvideoiden kentässä olisi mahdollisimman 

helppo hahmottaa, havainnollistan sitä Kirin (2015, 25) videoviestinnän kent-

tää mukaillen. Nelikenttä on esitetty kuvassa 4. 
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Nelikentässä harmaalla on esitetty se kenttä, johon interaktiivinen opetusvideo 

sijoittuu. Nelikentässä vuorovaikutteisia viestintätapoja ovat ne, joissa osallis-

tuja tai osallistujat voivat olla vuorovaikutuksessa keskenään, joko toisiinsa tai 

materiaaliin. Yhdensuuntaisessa viestinnässä tätä vuorovaikutteisuutta ole, 

vaan viestintä tapahtuu vain yhteen suuntaan. Reaaliaikainen videotuotanto 

on katsottavissa sen tuotantohetkellä kun taas tallenne on katsottavissa myö-

hemmin ja eri aikaan kuin se on toteutettu. (Kiri 2014, 24.) Nelikentän Kiri 

(2015, 25) jakaa neljään eri lohkoon: 

1. Vuorovaikutteinen tallennettu viestintä 

2. Reaaliaikainen vuorovaikutteinen viestintä 

3. Yhdensuuntainen tallennettu viestintä 

4. Reaaliaikainen yhdensuuntainen viestintä 

 

Yhdensuuntaista tallennettua viestintää (3), eli videoita, on käytetty jo pitkään 

opetuksen välineenä. Videoiden käyttö opetuksessa yleistyi 1980-luvulla (Kiri 

2015, 23). Reaaliaikainen vuorovaikutteinen viestintä (2) taas kasvaa yhä 

Tallenne Reaaliaikainen 
 
     1. Vuorovaikutteinen tal-   
     lennettu viestintä. 
  
    Videoleike + muu 

• toiminto tai 
• aktiviteetti 

     oppimisympäristössä. 

 
 

 
    2. Reaaliaikainen vuorovai-  
    kutteinen viestintä. 
 
      Videoneuvottelu 

• AC-istunto 
• Skype for Business 
• Google Hangouts 
• Teams tms. 

 

      3. Yhdensuuntainen tal-    
      lennettu viestintä. 
 

      Tuotanto 

• Puhelin 
• Tablet 
• Videokamera 
• AC-tallenne 

      Jakelu 

• Office 365 Video 
• Oma mediapalvelin 
• Youtube 
• Mobiilisuoratoisto 

Learn-oppimisalusta 
 

 

    4. Reaaliaikainen yhdensuun-           
    tainen viestintä.  
 

       Mediapalvelin 
       Mobiilisuoratoisto 
       (AC-istunto) 
       (Google Hangouts) 
       (Teams) 

Kuva 4. Videoviestinnän nelikenttä (mukaillen Kiri 2014, 24) 
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enenevissä määrin muun muassa opiskelijoiden ja opettajien yhteisiä AC-

alustoja, Teamsia, Skypeä tai muita kanavia hyödyntäen. Reaaliaikaisesta 

yhdensuuntaisesta viestinnästä (4) esimerkkeinä voisivat olla videoluennot, 

joissa opettaja luennoi reaaliaikaisesti, mutta yksittäisen oppijan osuus jää 

kuuntelijan roolin. Vuorovaikutteista tallennettua viestintää (1) käytetään ope-

tuksessa vielä vähän (Kiri 2015, 27). Opetusmenetelmänä siitä ollaan yhtä 

kiinnostuneempia opettamisen välineenä. 

 

4.2 Interaktiivisuuden taustaa 

Vaikka interaktiivisella opetusmateriaalilla on vielä lyhyt historia, interaktiivisel-

la multimedialla itsessään on opetuksen menetelmänä pidempi historia. Inter-

aktiivista multimediaa on vuosikymmeniä käytetty opetuksen menetelmänä 

esimerkiksi simulaatioiden muodossa. Tällaisesta esimerkkinä on lento-

konesimulaattorit. Myös erilaiset pelit oikein toteutettuna ovat pitkään 

olleet loistavia oppimisen rikastamisen välineitä (Kantosalo 2012, 33).  

 

Viestinnän kontekstissa interaktiivisuus tarkoittaa perinteisesti vastavuoroista 

tilannetta, jossa kaksi ihmistä viestivät toisilleen (Näränen 1999). Tietojenkä-

sittelytieteessä interaktion käsite on rajattu ihmisen ja tietokoneen vuorovaiku-

tukseen (Jensen 1998). Vuorovaikutteisuutta itsessään on ollut materiaaleissa 

jo kauan ennen interaktiivista multimediaakin. Ensimmäiset vuorovaikutteiset 

hypermediat lähtevät liikkeelle jo tarinoiden muodossa 60–luvulta. Tästä on 

esimerkkinä Raymond Queneaun tarina ”Tarina niin kuin sen tahdot”, joka oli 

tavallaan hypermediaa painetussa muodossa (Kaaro 1995, 25). Jo Queneaun 

tarinassa lukijalla oli mahdollisuus vaikuttaa tarinan kulkuun. Kaaro (1995, 25) 

esittää kuvauksen Queneaun tarinasta vuodelta 1967 seuraavasti: 
 

Kappale 8. 

Vuoteessa he käyttivät sinisiä käsineitä. 

(Jos tämä on mielestäsi hyvä väri, siirry kappaleen 10. Jos taas haluat toisen 

väriset käsineet, siirry kappaleeseen 7.) 

 

Nykyaikaisessa mediaviestinnässä interaktiivisuus piilee median ja käyttäjän 

välisessä suhteessa. Mikään väline (kuten tässä tietokone ja video) ei siis voi 

olla interaktiivinen ilman käyttäjänsä tukea. (Näränen 1999.) Tästä näkökul-
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masta katsottuna interaktiivinen opetusvideo on interaktiivinen vasta silloin 

kun oppija on vuorovaikutuksessa videon kanssa. 

 

4.3 Interaktiivisuuden hyödyt opiskelussa 

Interaktiivisella multimedialla on nähty olevan monia hyötyjä oppimisessa. 

Hansen (1989) kirjoittaa artikkelissaan vuonna 1989 simulaatioiden vaikutta-

van oppimiseen motivoimalla ja ylläpitämällä oppilaan tarkkaavaisuutta sekä 

mahdollistavan välittömän palautteen saamisen oppimisen onnistumisesta 

oppijalle itselleen. Vaikka tutkimusta interaktiivisten opetusvideoiden hyödyistä 

ei vielä paljon ole, on selvää, että interaktiivisella opetusvideolla on myös mo-

nia hyötyjä ja etuja. Suomalaisista korkeakouluista löytyy jonkun verran poh-

dintaa siitä, mitä etuja interaktiivisella opetusvideolla on verrattuna perinteisiin 

opetusvideoihin. Jyväskylän ammattikorkeakoulun Eero Nukari (2016) kirjoit-

taa, että videoiden interaktiot rytmittävät ja aktivoivat videoiden katselua ja 

avoimet kysymykset pistävät pohtimaan. Myös Tampereen Yliopiston (2020) 

Vinkkipankin artikkelin mukaan videossa olevat tehtävät antavat käyttäjälleen 

välitöntä palautetta suoriutumisesta. Interaktiivista videota voidaan myös käyt-

tää itseopiskelumateriaalina, jolloin opiskelija voi seurata itse omaa onnistu-

mistaan, mutta suoriutuminen ei näy opettajalle (Tampereen yliopisto 2020). 

Parhaimmillaan interaktiivinen video siis aktivoi oppijaa, ylläpitää oppilaan 

mielenkiintoa sekä antaa välitöntä palautetta oppimisesta. 

 

Interaktiivisen opetusvideon hyöty on myös se, että se on ajasta ja paikasta 

riippumaton. Video voidaan katsoa silloin kun se itselle parhaiten sopii. Ope-

tusvideoilla yleisesti voidaan tehdä opetuksesta yksilöllistävämpää, sillä sitä 

on mahdollista katsoa itselle sopivana ajankohtana, pysäyttää tarvittaessa 

sekä katsoa ja kuunnella uudelleen (Kinnari-Korpela 2015, 2019). Kinnari-

Korpelan (2015) tutkimuksessa onkin selvinnyt että opiskelijat ovat kokeneet 

hyödylliseksi juuri sen, että video voidaan pysäyttää, jolloin opiskelija saa 

miettimisaikaa ja lisäaikaa sisällön ymmärtämiseen.  

 

4.4 Interaktiivisen videon toteutus opinnäytetyössä 

Tässä opinnäytetyössä interaktiivisen opetusvideon tekeminen jakautui use-

ampaan eri vaiheeseen, jotka nivoutuivat lopulta yhteen. Ensimmäisessä vai-

heessa mietin karkealla tasolla videon sisältöä kohtausluettelon avulla. Kun 
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lähdin syventämään kohtausluetteloa ja kirjoittamaan tarkempaa käsikirjoitus-

ta, tutustuin myös opetusvideon tekemiseen yleisesti sekä siihen, miten inter-

aktiivisia elementtejä lisätään videoon. Lopulta nämä vaiheet nivoutuivat yh-

teen. Kun olin tutustunut työkaluihin ja samalla tuottanut tekstisisältöä vide-

oon, aloin toteuttamaan videon visuaalista ja teknistä sisältöä. Kun kirjallinen 

sisältö oli viety videopohjaan ja video toteutettu teknisesti, alkoi videon vii-

meistely, jolloin yhtäaikaisesti sekä hioin sisältöä että teknistä toteutusta. Seu-

raavassa olen purkanut auki tarkemmin sitä prosessia, minkä pohjalta videon 

sisältö on muodostettu. Tämän jälkeen esittelen niitä perusteluja, miten pää-

dyin videon tekniseen ja visuaaliseen toteutukseen. 

 

Interaktiivisen opetusvideon tekemisestä ei löydy vielä varsinaista oppikirjaa, 

vaikka internetistä löytyykin paljon niin suomen- kuin englanninkielisiäkin pi-

kaohjeita siitä, miten interaktiivisia videoita käytännössä tehdään. Tästä syys-

tä videon tekemisessä yhdistelin kirjallisuudessa esitettyjä menetelmiä niin 

interaktiivisen videon, opetusvideon kuin ylipäätään multimediavideon tekemi-

sestä. On tärkeää huomioida että tuotoksena oli tarkoituksena aikaansaada 

interaktiivinen opetusvideo, joten videossa täytyi yhdistyä sekä interaktiivisuu-

den että opetuksellisuuden.  

 

Kun lähdin miettimään videon rakennetta, yksi usein esiin noussut elementti 

opetusvideon suhteen oli videon pituus. Tämä on keskeistä, sillä lyhyet videot 

koetaan kiinnostavimmiksi (Guo ym. 2014) ja ne katsotaan useammin alusta 

loppuun asti (Ozan & Ozarslan 2016). Ohjeita ja suosituksia videon pituudesta 

löytyi hyvin. Opetusvideoiden pituuden suhteen Guo ym. (2014) suosittelevat 

MOOC-kursseista tekemänsä tutkimuksensa pohjalta, että videot tulisi pyrkiä 

tekemään alle kuuden minuutin pituisiksi. Myös Ozanin ja Ozarslanin (2016) 

tutkimuksessa alle kymmenen minuutin mittaiset videot katsottiin useammin 

alusta loppuun asti verrattuna pidempiin videoihin. Videon sopiva pituus ei ole 

kuitenkaan yksiselitteinen asia. Videon pituus riippuu esitettävästä aiheesta, 

videon muodosta ja rakenteesta. Esimerkiksi ohjevideot, jotka voidaan katsoa 

useita kertoja, voivat olla lyhyitä kun taas esimerkiksi luentovideot pidempiä 

(Guo ym. 2014.) 

 

Videota tehtäessä täytyy myös päättää, minkälainen esitystapa sopii parhaiten 

käytettävissä olevien resurssien kuten ajan ja rahoituksen puolesta videon 
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tuottamiseen (Koskinen 2020, 11). On myös päätettävä onko videossa vuoro-

puhelua, onko kerronta monologista tai toteutetaanko video mahdollisesti Mic-

rosoft PowerPoint-kalvojen muodossa (Koskinen 2020, 11). Suosituksia hyväl-

le opetusvideolle Guo ym. (2014) esittävät seuraavasti: 

• Videolla olisi hyvä näkyä puhujan kasvot. 

• Aidossa ympäristössä kuvatut videot koetaan yksilöllisimmiksi ja kiin-

nostavimmiksi. 

• Videossa olisi hyvä olla visuaalisia kaavioita ja tarkentavia tekstejä. 

• Pitkissä luentovideossa on tärkeä vakuuttaa, että sitä ei ole turhaan pit-

kitetty. 

• Puheen tulee olla nopeaa ja innostunutta.  

• Luento- ja ohjevideot tulisi suunnitella eri tavoin pituudesta johtuen. Pit-

kissä luentovideoissa fokuksen tulisi olla ensimmäisessä katseluker-

rassa kun taas ohjevideoita voidaan katsoa uudelleen. 

 

Hyvä opetusvideo on hyvin jaksotettu ja rytmitetty kokonaisuus. Se vastaa 

tekstipohjaista käsikirjaa, mutta on muodossa, jossa esitetään informaatio no-

peammin, selkeämmin ja viihdyttävämmin (Donkor 2010). Opetusvideo voi-

daan jakaa kolmeen vaiheeseen: esittely, opetuskohdat ja yhteenveto (Donkor 

2010). Esittelyssä kerrotaan, mitä tullaan tekemään, miten ja mikä on videon 

päätavoite. Katsojan näkökulmasta eroa on sillä, onko videon päämäärä kevyt 

perehdytys vai yksityiskohtainen syventyminen (Donkor 2010). Myös Aaltosen 

(2017, 119) mukaan alun tärkeyttä ei voi korostaa liikaa. Alun pitää olla teho-

kas, uteliaisuutta herättävä ja katsojaa puhutteleva. Alku määrittelee katsojan 

suhtautumisen ohjelmaan ja sen, lähteekö katsoja ylipäätään katsomaan ma-

teriaalia. (Aaltonen 2017, 119.) 

 

Opetuskohdat ovat opetusvideon ydin. Niissä esitellään opetettavat asiat yksi-

tyiskohtaisesti. Nämä opetuskohdat voidaan jakaa pienempiin opetuskohtiin 

esimerkiksi erillisten otsikoiden avulla, jotka näkyvät ruudulla. Videon lopussa 

on hyvä tehdä yhteenveto materiaalista. Tarkoituksena on tiivistää tärkeimmät 

asiat pariin lauseeseen, eli kerrata opetuksen pääkohdat. Tämä herättää 

muistikuvia katsotusta asiasta ja tehostaa oppimista. (Sartjärvi 2104, 16.)  
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Kuokkasen (2019) artikkelista nostaisin esiin vielä myös hänen ajatuksensa 

siitä, että video on kuin kirja, jossa on oltava hyvä juoni, jotta se olisi mielen-

kiintoinen. Kuokkanen (2019) kehottaa myös pohtimaan millainen on videon 

kiinnostusta herättävä alku. Keskikohta on Kuokkasen (2019) mukaan opetet-

tavan aiheen kannalta keskeinen. Keskikohdassa on usein myös oppimisen 

näkökulmasta olennaisin asia. Videon lopussa voi Kuokkasen (2019) mukaan 

olla joku yllättäväkin ratkaisu tai loppuhuipennus, joka saa katsojan ajattele-

maan asiaa uudella tavalla. 

 

Pirneksen (2018, 25) mukaan videon suunnittelu ja toteutus on tehtävä huolel-

la, jotta tavoite opetukseen soveltuvasta materiaalista täyttyy. Opetusvideo 

voidaan toteuttaa monella eri tavalla eikä videon tekemiseen Pirneksen mu-

kaan ole yhtä ainoaa tapaa eikä menetelmää. Yhtenä vaihtoehtona Pirnes 

(2018, 25) esittää, että opetusvideon tekeminen voidaan rinnastaa dokument-

tielokuvan tekemiseen, jolloin tavoitteena on tuottaa materiaalia, joka perustuu 

faktaan. Opetusvideon voidaan ajatella etenevän dokumenttielokuvan tavoin, 

jolloin rakenne on kronologisesti etenevä (Pirnes 2018, 27).  

 

Aaltosen (2017, 12) mukaan hyvän ohjelman takana on aina hyvä käsikirjoi-

tus. Käsikirjoitus on kivijalka, jonka varaan tuotanto rakennetaan. Aaltonen 

(Aaltonen 2017, 14) kehottaa sisällyttämään käsikirjoitukseen seuraavat vai-

heet: synopsis, treatment tai kohtausluettelo ja varsinainen käsikirjoitus. 

Vaikka vaiheet voidaan listata lineaarisesti, todellisuudessa prosessi on usein 

monimutkaisempi. Käsikirjoittamisessa voidaan palata vaiheesta toiseen. Tä-

mä mahdollistaa sen, että epävarmat elementit voidaan poistaa ja rakenteelli-

set virheet korjata. Uutta materiaalia ja ideoita on myös helppo lisätä ja yksi-

tyiskohtia on mahdollista hioa. (Aaltonen 2017, 14–15.) 

 

Ensimmäinen vaihe käsikirjoituksessa, eli synopsis, on tärkein opetusvideon 

kannalta sillä siitä on selkeästi hahmotettavissa keskeinen idea, juoni ja ra-

kenne (Pirnes 2018, 26–27). Synopsis on tiivistelmä ohjelman sisällöstä (Aal-

tonen 2017, 40). Synopsis voi sisältää esimerkiksi seuraavia asioita:  

(työ)nimi, pituus, kuvausformaatti, videon tavoitteet, kohderyhmä, videon käyt-

tötavat, ohjelman rakenne ja lyhyt luonnostelma aiheesta ja sisällöstä (Aalto-

nen 2017, 41). 
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Aaltosen (Aaltonen 2017) mukaan kohtausluettelo määrittelee ne kohtaukset 

ja otokset, joita videon kuvauksissa on tarkoitus tehdä. Täten kohtausluette-

loon interaktiivisessa oppimateriaalissa on tärkeä listata ne osat ja aihealueet 

materiaalista, jotka opetusvideossa halutaan tuoda esiin. Aaltosen (2017, 117) 

mukaan kohtaus on ajallisesti tai paikallisesti rajattu tilanne elokuvassa – kun 

siirrytään uuteen paikkaan tai kerronnassa on katkos, siirrytään uuteen kohta-

ukseen. Täten voisi ajatella, että diaesityksestä rakennetussa videossa yksi 

sivu, yksi näkymä, on yksi kohtaus, jonka tulee olla huolella suunniteltu ja pe-

rusteltu. 

 

Käsikirjoitus koskettaa niitä seikkoja, jotka tapahtuvat kameran edessä (Aal-

tonen 2017, 114). Aaltonen (2017, 114–115) kuvailee perusteellisesti kuinka 

käsikirjoituksen tulee sisältää ratkaisuja tunnelmien ja tilanteiden rakentami-

seksi. Elokuvamainen käsikirjoittaminen, jota Aaltonen (2017) kuvaa, ei sovel-

tunut kovin hyvin mielestäni oman diapohjaisen interaktiivisen opetusvideoni 

toteuttamiseen, sillä elokuvamaisessa käsikirjoittamisessa otetaan eri määrä 

tekijöitä huomioon kuin opetusvideoni tekemisessä. Kun tehdään elokuvaa, 

käsikirjoitusta mietitään näyttelijöiden, lavastuksen, puvustuksen, vuorosano-

jen, eleiden, ilmeiden ja niin edelleen suhteen, kun taas opetusvideo voi olla 

suoraviivaisempi. Monia elementtejä jää pois varsinkin jos opetusvideota ei 

kuvata siten, että siinä näyttelevät ihmiset. Hämeenlinnan ammattikorkeakou-

lun mukaan videokäsikirjoittamisessa voidaankin soveltaa kevyempää käsikir-

joittamisen tapaa (Hämeenlinnan ammattikorkeakoulu 2021). Yksinkertaisinta 

Hämeenlinnan ammattikorkeakoulun (2021) mukaan käsikirjoitus on tehdä 

esimerkiksi ranskalaisin viivoin vaiheittain. Videokäsikirjoitus on heidän mu-

kaansa kevyt hahmotelma tapahtumista, ei tarkka kuvaus tapahtumista. Käsi-

kirjoituksen avulla video jäsennetään selkeiksi, toteuttamiskelpoisiksi kohtauk-

siksi ja valitaan videolla hyödynnettävät elementit kuten tässä interaktiot. 

(Hämeenlinnan ammattikorkeakoulu 2021.)  

 

4.4.1 Opinnäytetyön videon synopsis 

Kun lähdin miettimään interaktiivisen videon toteuttamista, tutustuin ensin laa-

jasti huolen puheeksiottamisen menetelmään ja kirjoitin aiheesta taustateoriaa 

opinnäytetyön kirjalliseen osuuteen. Jo tässä vaiheessa olin päättänyt, että 

pohjana videolle käytän Erikssonin ja Arnkilin opasta Huoli puheeksi, Opas 
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varhaisista dialogeista (2017), sillä menetelmä on heidän kehittämänsä ja 

opas on tiivis ja selkeä. Aiheen valinnan ja rajauksen pohjalta videolle muo-

dostui synopsis seuraavasti:  

 

Työnimi: Huolen puheeksiottamisen menetelmä varhaiskasvatuksessa 

Kesto: 6–10 minuuttia 

Formaatti: interaktiivinen opetusvideo 

Videon tavoitteet: menetelmän esittely ja keskeisten sisältöjen oppimisen tar-

kistaminen interaktioiden avulla 

Videon kohderyhmä: sosiaali- ja terveysalan opiskelijat 

Videon käyttötarkoitus: itseopiskelumateriaali 

Juoni: menetelmän esittely. Huolen puheeksiottamisen vaiheiden esittely: huo-

len herääminen, huolen puheeksiotto ja puheeksioton arviointi.  

Lyhyt luonnostelma aiheesta ja sisällöstä: Video esittelee huolen puheeksiot-

tamisen menetelmän, menetelmän taustan ja sovellutusalueet sekä siihen 

liittyvät vaiheet ja keskeiset teoriakäsitteet. Interaktiot liitetään keskeisimpiin 

menetelmään liittyviin aihealueisiin. Interaktioiden tavoitteena on varmistaa 

ymmärsikö katsoja lukemansa ja menetelmän keskeiset sisällöt. 

 

Synopsis videosta muodostui jo varhaisessa vaiheessa kirjallisuuteen tutus-

tuessani. Jo tässä vaiheessa oli selvää, että katsojalle tulisi esitellä minkälai-

sesta menetelmästä on kyse, missä sitä käytetään, miten huoli muodostuu, 

miten huolen suuruutta arvioidaan, miten huoli otetaan puheeksi ja miten huo-

len puheeksiottamista arvioidaan jälkikäteen. Huolen puheeksiottamisen me-

netelmään liittyy myös keskeiset käsitteet kuten subjektiivisuus, tuki ja kontrol-

li, dialogisuus sekä ennakointi. Myös nämä halusin esitellä videolla. Videon 

juonena oli siis selkeästi esitellä menetelmä ja varmistaa interaktioiden avulla, 

että katsoja on ymmärtänyt lukemansa ja näkemänsä. 

 

4.4.2 Opinnäytetyön videon kohtausluettelo  

Kun olin tutustunut kirjallisuuteen, kirjoittanut teoriaosuutta ja hahmotellut sy-

nopsiksen, aloin rakentamaan kohtausluetteloa konkreettisesti Microsoft Po-

werPoint pohjaan. Tässä vaiheessa minulla oli mielessä synopsiksen pohjalta 

karkeasti, mitkä asiat haluaisin videossa esittää. Kirjoittamalla konkreettisesti 

asioita ylös otsikkotasolla, kohtausluettelon rakentaminen oli helpompaa. Koh-
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tausluetteloa tehdessäni mietin jo opetusvideoon liittyvää didaktiikkaa, eli sitä, 

mitä ollaan opettamassa, miten asia opetetaan ja kohderyhmää kenelle asiaa 

ollaan opettamassa. Alla on esimerkki kuvassa 5, miten lähdin rakentamaan 

kohtausluetteloa Microsoft PowerPointiin. 

 

 
Kuva 5. Esimerkki opetusvideon kohtausluettelon rakentamisesta. 

 

Kun lähdin rakentamaan videon tekstisisältöä, hahmottelin kohtausluetteloa 

huolen puheeksiottamisesta kronologisesti etenevänä, jotta saisin videolle 

loogisen rakenteen. Jaoin huolen puheeksiottamisen neljään eri vaiheeseen: 

huolen syntyminen, valmistautuminen huolen puheeksiottoon, puheeksiotto ja 

puheeksioton arviointi. Tämä jaottelu auttoi itseäni hahmottamaan menetel-

män jatkumona ja hahmottamaan eri vaiheita, joita työntekijä läpikäy huoleen 

liittyen. Erikssonin ja Arnkilin (2017) taustateoriaa käsittelevät asiat liitin siihen 

kohtaan, mihin ne loogisesti liittyivät. Esimerkiksi subjektiivisuus liittyy vahvasti 

huolen syntymiseen. Halusin myös hyödyntää Kuokkasen (2019) ajatusta sii-

tä, että videon keskiosassa olisi opetettavan asian keskeisin asia. Huolen 

vyöhykkeistö on selkeästi menetelmän ydintä ja tästä syystä halusin esitellä 

sen vasta kun videossa oltaisiin päästy jo pidemmälle. 

 

Kun rakensin kohtausluetteloa Microsoft PowerPointiin ja kirjoitin asioita ylös, 

päädyin myös esittämään esimerkkitapauksen lapsesta, johon liittyen huolta 

pohdittiin. Tähän päädyin siitä syystä, että saisin ylläpidettyä katsojan mielen-

kiintoa loppuun asti pelkän teoreettisen aihe-esittelyn lisäksi. Esimerkkitapaus 

auttoi myös pohtimaan materiaalia konkreettisesti ja luomaan interaktioita vi-
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deoon sellaisista asioista, joita olisi ollut muutoin vaikea interaktioiden avulla 

toteuttaa. Esimerkiksi katsojan pohdintaa siitä, miten suureksi huolen kokee 

johonkin tiettyyn tilanteeseen liittyen, on vaikea esittää ilman esimerkkiä. Esi-

merkki lapsesta on videolla itse keksimäni – ei selkeästi liian pientä tai liian 

suurta huolta aiheuttava, vaan esimerkki, joka toivon mukaan saa katsojan 

pohtimaan. Lopullinen kohtausluettelo rakentui seuraavasti. 

 

Kohtausluettelo: 

Menetelmän tausta 

• Menetelmän synty 
• Sovellutusalueet 
• Miksi huoli on vaikea ottaa puheeksi? 

Huolen syntyminen  

• Huolen elementit: kognitiivinen, emotionaalinen ja moraalinen 
• Subjektiivisuus 
• Huolen vyöhykkeistö  
• Huolen kontekstisidonnaisuus 

Valmistautuminen huolen puheeksiottoon 

• Ennakointi 
• Voimavarat  
• Huoli on konkreettinen  
• Tuki ja kontrolli 

Puheeksiotto 

• Keskustelusta sopiminen 
• Dialogisuus 

Arviointi huolen puheeksioton jälkeen 

• Arviointi 
Yhteenveto 

 

Kun kohtausluettelo oli rakentunut otsikkotasolla, jatkoin Microsoft PowerPoin-

tiin hahmotelmaa keskeisestä sisällöstä kirjoittamalla. Kirjoittamieni otsikoiden 

alle syvensin tekstejä esitettävästä asiasta. Tässä vaiheessa alkoi muodostu-

maan näkemys siitä, missä kohtaa interaktiot esitettäisiin ja muokkasin tar-

kempaa käsikirjoitusta videosta. 

 

4.4.3 Opinnäytetyön videon käsikirjoitus 

Käsikirjoitus kuvaa niitä seikkoja yksityiskohtaisesti, jotka tapahtuvat kameran 

edessä (Aaltonen 2017, 114). Aaltosen mukaan käsikirjoitus on tavallaan elo-
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kuvan esite, joka herättää jo ulkoasullaan mielikuvan tulevasta teoksesta. Kä-

sikirjoitusta Aaltosen mukaan tarvitaan muun muassa rahoituksen hankkimi-

seen (Aaltonen 2017, 131). Hyvännäköinen käsikirjoitus toimii ikään kuin elo-

kuvan käyntikorttina. Koska tässä opinnäytetyössä videota ei tehdä elokuvaksi 

eikä edes kuvata kameralla saati yritetä myydä käsikirjoituksen avulla, pidät-

täydyin Hämeenlinnan ammattikorkeakoulun ajatusmallissa kevyestä käsikir-

joituksesta (Hämeenlinnan ammattikorkeakoulu 2021). Käsikirjoitusvaiheessa 

syvensin asiasisältöjä ja kohtausluetteloa pohtimalla, missä kohtaa videota 

interaktiot tapahtuvat ja kuinka ne toteutetaan esitettävän tekstimateriaalin 

lisäksi. Interaktiot olen liittänyt käsikirjoitukseen. Lopullinen käsikirjoitus on 

esitetty liitteessä 2. 

 

Teoriaan perehtyessäni olin saanut hyvän kuvan opetettavasta aiheesta ja 

siinä vaiheessa kun rakensin kohtausluetteloa, minulle oli jo hahmottunut mie-

likuva siitä, mistä asioista halusin interaktiivisia elementtejä esittää. Interaktioi-

ta suunnittelin esittäväni keskeisistä opittavista asioista ja käsitteistä sekä sel-

laisista asioista, joita haluaisin opiskelijan pohtivan. Käsikirjoitusvaiheessa 

syvensin tekstisisällön lisäksi materiaalia hahmottelemalla Microsoft Power-

Pointiin ajatuksia interaktioista. Esimerkki interaktion suunnittelusta on kuvattu 

kuvassa 6. 

 

 
Kuva 6. Esimerkki interaktion suunnitellusta käsikirjoitusvaiheessa. 

 

Interaktioita suunnitellessani aloin tutustumaan yhtäaikaisesti myös työkalui-

hin, joilla interaktiot ja videon toteuttaisin. Tässä vaiheessa mahdollisuudet 

interaktioiden toteuttamiseksi alkoivat hahmottumaan. Tässä vaiheessa jou-
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duin myös karsimaan muutamia ajatuksiani pois tai vaihdoin niitä toiseen, sillä 

niitä ei ollut työkalun avulla mahdollista toteuttaa. Olin esimerkiksi ajatellut, 

että toteuttaisin huoliesimerkin arvioinnin raahaustehtävänä (drag and drop) 

hiirellä tehtäväksi huolen vyöhykkeistön kuvan päällä, mutta visuaalinen toteu-

tus tässä ei vaikuttanut mielestäni kovin selkeältä. Tässä vaiheessa myös ko-

keilin erilaisia interaktioita, miten ne toimivat, jotta oppisin niistä mahdollisim-

man paljon. Lopulta päädyin kuitenkin laittamaan videolle vain sellaisia inter-

aktioita, jotka tuntuivat järkeviltä, enkä mahdollisimman paljon erilaisia interak-

tioita vain siksi, että niitä olisi mahdollisimman paljon. Olen itse muun muassa 

kehitysvammatyössä opiskellut eri aihealueita interaktiivisten opetusvideoiden 

avulla. Videot olivat mielestäni visuaalisesti selkeitä ja loogisia, kun interaktio 

toistui samanlaisena. Sen lisäksi, että lisäsin videolle interaktioita kysymysten 

muodossa, minulla oli ajatuksena, että sisällyttäisin interaktioihin opettamista 

siten, että mikäli opiskelija vastaa väärin, tulee näytölle kertaus opittavasta 

asiasta. Tämä siitä syystä, että Guo ym. (2014) kirjoittavat, että olisi hyvä, että 

video sisältää tarkentavia tekstejä. Tämän elementin myötä video täyttää 

myös paremmin opetusvideolle asetut tavoitteet.  

 

Koska kyseessä on opinnäytetyö ja opinnäytetyön luonteeseen kuuluu oppi-

misprosessi, kokeilin ja sovelsin interaktioita vielä kun video oli kertaalleen 

tehty. Tämä prosessi tuntui luontevalta sillä videon tekeminen on ennen kaik-

kea prosessi, jossa eri käsikirjoittamisen vaiheista siirrytään paikasta toiseen 

kuten Aaltonenkin (2017, 14) kirjoittaa. Kun olin saanut videon valmiiksi ja vein 

videon H5P-työkaluun, lisäsin videoon muutamia interaktioita, kunnes olin 

lopputulokseen tyytyväinen. Tällaisia lisättyjä interaktioita olivat vielä lopun 

lyhyt yhteenvetotehtävä keskeisistä käsitteistä sekä linkit, joista pääsee la-

taamaan Erikssonin ja Arnkilin (2012) oppaan ja huolen puheeksioton lomak-

keet (Stakes s.a.). 

 

4.5 Opinnäytetyön tuotoksen visuaalinen toteutus 

Tämän opinnäytetyön interaktiivinen opetusvideo toteutettiin diaesityksestä 

jalostaen. Tämä siksi, että minulla ei ole kokemusta videoiden kuvaamisesta, 

editoimisesta tai käsittelystä, jolloin videon kuvaaminen opinnäytetyönä me-

nee täysin osaamiseni ulkopuolelle. Video rakennettiin tästä syystä valmiiseen 

esityspohjaan ja videoon tuotiin mukaan interaktiivisia elementtejä työkalun 
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avulla. Koin tämän hyvänä ratkaisuna, sillä videon sisältöä pystyi rakenta-

maan hiljalleen diaesitykseen kun taas jos video olisi kuvattu todellisena vi-

deona, olisi se pitänyt suunnitella tarkkaan etukäteen. Korjailu ja muutokset 

jälkikäteen olisivat olleet vaikeampia. Opinnäytetyön prosessiin, jossa tein tä-

mänkaltaista videota ensimmäistä kertaa, videon koostaminen hiljalleen sovel-

tui todella hyvin. 

 

Opinnäytetyön diapohjainen video toteutettiin Canvalla. Canva on aloittelijoille 

ja ammattilaisille tarkoitettu graafiseen suunnitteluun tarkoitettu nettisivusto, 

joka on perustettu vuonna 2012. Canvaan voi tutustua sivustolla 

www.canva.com. Diaesityksen olisi voinut yhtä hyvin toteuttaa esimerkiksi 

Microsoft PowerPointilla, jolloin videoesitys voidaan tehdä kuten normaali dia-

esityskin, mutta tämän jälkeen se tallennetaan videomuotoon. En halunnut 

toteuttaa videota Microsoft PowerPointilla, sillä se on tutkimuksissa todettu 

pitkästyttäväksi erityisesti, jos lukija lukee dian sisällöt katsojalle, diat ovat 

täynnä tekstiä, teksti on liian pientä tai dia on visuaalisesti liian monimutkainen 

(Turunen 2019). Canvasta löytyy valmiita esityspohjia sekä valmis kuvapank-

ki, jotka helpottivat videon tekemistä muun muassa kuvien käyttöoikeuksia 

silmälläpitäen. Canva on minulle myös muuten kuin videontekomahdollisuu-

den suhteen entuudestaan tuttu. Tutustuessani Canvan videontekomahdolli-

suuksiin se tuntui heti helppokäyttöiseltä. Työni puolesta minulla oli myös 

mahdollisuus käyttää Canvan maksullista, laajempaa versiota, joka mahdollisti 

videon monipuolisen toteutuksen. 

 

Canvasta löytyy videopohjiksi 41 erilaista videopohjaa. Pohjaksi valitsin 

Cream and Yellow Hand Drawn English Class Education Video Presentation 

esityspohjan. Tämä pohja oli sinisen ja kerman sävyinen ja visuaalinen ole-

mus rento olematta kuitenkaan liian humoristinen. Moni Canvan videopohjista 

oli liian mainosmaisia ja osa liian taiteellisia. Näistä kumpikaan tyyli ei mieles-

täni sopinut aiheen esittelyyn. Kuva videon visuaalisesta tyylistä on esitetty 

kuvassa 7.  
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Kuva 7. Opinnäytetyön videon visuaalinen ilme 

 

Keskeistä opetusvideolla on selkeys (Donkor 2010), jota edesauttaa hyvä 

tekstin luettavuus eli fonttityyli. Peda-opetussivuston mukaan fontin yksi valin-

takriteeri on luettavuus. Fontin olisi hyvä olla selkeä sekä kirjainten tulisi erot-

tua toisistaan (Peda.net s.a.). Jokaisella kirjasintyypillä on oma ilmeensä ja 

täten fonttivalinnat vaikuttavat diaesityksen muodostamaan vaikutelmaan (Tu-

runen 2019). Siihen, mikä fontti tulisi valita, ei ole kuitenkaan yhtä oikeaa vas-

tausta vaan se riippuu käyttötarkoituksesta (Peda.net s.a.). Turusen (2019) 

mukaan hyvässä diaesityksessä käytetään maksimissaan kahta eri fonttia. 

Sopivan pistekoon tulisi olla sellainen, että viimeiselläkin rivillä luokassa oleva 

näkee tekstin. Valitsemani videopohjan otsikoiden fontti oli Amatic SC ja leipä-

tekstin Muli Regular. Otsikoiden fontti Amatic SC oli mielestäni ehkä hieman 

liian sarjakuvamainen ollakseen todella selkeä, mutta koska se oli kuitenkin 

luettavissa ja sopi visuaaliseen ilmeeseen, en sitä vaihtanut. Leipätekstin fontti 

Muli Regular oli selkeä. Otsikoissa käytin isompaa fonttikokoa kuin leipäteks-

tissä.  

 

Canvassa pystyy liittämään videoon myös musiikin. Koska videolla ei puhuta 

eikä siinä ollut mitään ääntä, liitin videoon rauhallisen musiikin nimeltään 

Found. Muusiikkipätkän pituus oli 2 minuuttia 39 sekuntia. Koska Canvassa ei 

ole työkalua, jolla musiikkia olisi voinut muokata, niin musiikki soi aina kertaal-

leen loppuun, jonka jälkeen se alkaa uudestaan. Tämä aiheuttaa musiikissa 
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pienen katkoksen, mutta tämä ei mielestäni haittaa sillä musiikki ei ole videos-

sa itsetarkoitus. Musiikin tyyli on rauhallinen, mutta tyyliltään sellainen, että se 

toivon mukaan herättää ajatuksen siitä, että kyseessä on tärkeä aihealue. 

 

Canvassa pystyy muokkaamaan näytöllä näkyvän dian esityspituutta sekun-

neissa sekä animoimaan esitystä. Myös kuvia, videoita ja linkkejä pystyy liit-

tämään videoon. Koska ihmisten lukunopeus on hyvin erilainen, oli vaikea 

määritellä sekunneissa sitä aikaa, mikä olisi hyvä esitysaika kullekin dialle. 

Lukeminen voi olla hidasta, jos lukija ei pysty havaitsemaan tekstin pääkohtia, 

vaan huomio kiinnittyy yksittäisiin asioihin. Ylen artikkelin mukaan helppo teks-

ti on myös nopeampaa ymmärtää. (Antin 2014.) On myös otettava huomioon, 

että kun luetaan täysin uutta materiaalia on lukunopeus hitaampi kuin jos kat-

sotaan samaa videota useampia kertoja. Huomioon tulee myös ottaa erilaiset 

lukemisen haasteet kuten lukihäiriö. Tästä syystä dian näyttöpituus on videolla 

melko pitkä, jotta katsojan motivaatio ei lopu siihen, että diat etenevät liian 

nopeasti. Lähes valmiin videon on myös katsonut lukihäiriöinen katsoja, jonka 

palautteen perusteella diojen esitysaikoja pidensin vielä hieman entisestään. 

Videon alussa on myös ohjeistus siitä, että katsoja voi pysäyttää videon mil-

loin tahansa ja kelata videota eteen- tai taaksepäin. Videon katsominen 

omassa tahdissa on siis myös mahdollista. 

 

Diojen esitystapaan liitin animointeja, joita oli Canvassa melko suppea määrä. 

Diat seuraavat toisiaan haihtuvana tai esimerkiksi ylös liukuvana. Animointien 

lisäys teki mielestäni videosta miellyttävämmän katsoa verrattuna siihen, jos 

diat olisivat seuranneet toisiaan ilman animointeja. Kuvia Canvan diapankista 

lisäsin esitykseen aiheiden mukaisesti. Käytin paljon kuvia, jotka loivat mieli-

kuvan varhaiskasvattajasta tai vanhemmista sekä etsin myös sopivan kuvan 

luomani esimerkin Ella-tytölle. Kuvissa käytin oikeiden ihmisten kuvia. 

 

Canvan videopohjassa oli erilaisia mallidioja ja tyyliteltyjä graafisia elementtejä 

kuten idealamppuja, kynä tai laatikoita. Hyödynsin näitä kuvien lisäksi esityk-

sessä. Käyttämällä eri mallidioja esitykseen sai variaatiota. Graafisilla elemen-

teillä pystyin esittelemään asioita esimerkiksi yhteenvetolaatikoissa. Videon 

sisällön sommittelulla pyrin vaikuttamaan siihen, että diat olisivat miellyttävän 

näköisiä ja teksti olisi helposti luettavaa eikä sivuille muodostuisi liian suuria 

tekstipätkiä.  
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4.6 Interaktioiden lisääminen opinnäytetyön videoon 

Interaktiivisen opetusvideon interaktiot toteutettiin H5P-työkalulla. Tutustues-

sani ja harkitessani muutamia muitakin työkaluja, ongelmaksi muodostui nii-

den yhteensopimattomuus Mac-tietokoneelleni. Asentaminen olisi vaatinut 

maksullisia ohjelmistoja. Harkinnassa oli myös Microsoft PowerPoint Lomak-

keet (Forms) –työkalu, jolla olisin videon kokonaisuudessaan toteuttanut Mic-

rosoft PowerPointissa. Käyttäjien antamat arviot Microsoft Forms -työkalusta 

olivat kuitenkin huonoja. Microsoftin omilla sivuilla moni käyttäjä oli kohdannut 

ongelmia työkalun asentamisessa ja oli kirjoittanut tästä kommentteja Mic-

rosoftin sivustolle (Du 2018). Myös Google Play -kaupassa Forms-työkalulle 

käyttäjät olivat antaneet vain kahta ja puolta tähteä asteikolla yhdestä viiteen, 

kun monet muut tunnetut Microsoftin applikaatiot ovat saaneet neljästä viiteen 

tähteä. Myös omalla tietokoneellani Lomakkeet (Forms) –työkalun ongelmaksi 

muodostui asentaminen, enkä saanut työkalua avustuksellakaan asennettua 

tietokoneelleni. 

 

Lopulta päädyin tutustumaan myös H5P-työkaluun. Koska interaktiivinen ope-

tusvideo on ajatuksena lisätä koulun kurssisivustolle ja pohjana käytetään 

Learn verkko-oppimisympäristöä, oli ohjelmistoksi luontevaa valita lopulta ky-

seinen H5P-työkalu. Learnista löytyy valmis työkalu interaktioiden lisäämiseksi 

videoon H5P-työkalun avulla. Videon lisäämisestä Learn-alustalle sain myös 

hyvät ohjeet opettajalta, joka on vastaavia videoita kursseille tehnyt. Yksi kes-

keinen syy, miksi H5P valikoitui interaktiivisten elementtien toteutustavaksi oli 

myös se, että netistä löytyi hyvä Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukselle 

toteutettu suomenkielinen opas interaktiivisen videoiden tekemiseen H5P-

työkalun avulla. Oppaan nimi on H5P – Interaktioita helposti ja sen on kirjoit-

tanut Jari Sarja (Sarja 2018). Toivon, että tästä oppaasta on hyötyä myös 

muille ensi kertaa interaktiivista videota tekeville.  

 

H5P-työkalulla interaktioiden lisääminen videolle onnistuu siten, että valmis 

video ladataan Lean verkko-oppimisympäristössä H5P-työkaluun. Kun video 

on työkalussa, niin videon päälle rakennetaan interaktioita työkalun avulla. 

H5P-työkalu on selkeä ja sen avulla voi kokeilla ja poistaa helposti erilaisia 

interaktioita. Videota voi myös katsoa ja palata takaisin muokkaamaan interak-
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tioita. H5P-työkalulla voi siis esittää katsojalle esimerkiksi kysymyksiä. Esi-

merkkinäkymä interaktiosta H5P-työkalussa on esitetty kuvassa 8.  

 

 
Kuva 8. H5P-työkalun näkymä interaktion lisäämisestä. 

 

Työkalun asetusten avulla voi myös vaikuttaa siihen, täytyykö katsojan vastata 

kysymykseen oikein ennen kuin videon katsomista voi jatkaa ja sallitaanko 

esimerkiksi kirjoitusvirheitä. Itse en videolla vaatinut oikeita vastauksia kysy-

myksiin, sillä tämä olisi saattanut turhauttaa katsojaa, mikäli hän ei saa johon-

kin kohtaan oikeita vastauksia ja ei tästä syystä pääse videolla eteenpäin. Vi-

deon loppuun H5P-työkalulla oli mahdollisuus laittaa yhteenveto saavutetuista 

pisteistä, joka minun mielestäni toimi hyvin palautteena siitä, kuinka hyvin ky-

symyksiin onnistui vastaamaan. Jokaisen kysymyksen yhteydessä työkalu 

antoi myös pisteet tehtävästä. Videon loppuun olisi ollut mahdollista lisätä vie-

lä yhteenvetotehtävä. Tällaista alkuun kokeilinkin, mutta päädyin lopulta teke-

mään yhteenvetotehtävän keskeisistä käsitteistä yhteenvetodian kohdalla. 

Kuva valmiista interaktionäkymästä on esitetty kuvassa 9. 
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Kuva 9. Näkymä interaktiosta valmiissa videossa. 

 

Opinnäytetyön tuotoksena valmistui 12 minuutin ja 27 sekunnin pituinen video, 

jossa oli lopulta yhdeksän interaktiota kysymysten muodossa ja linkit huolen 

puheeksioton lomakkeisiin ja Erikssonin ja Arnkilin oppaaseen Huoli puheeksi, 

Opas varhaisista dialogeista (2012). Videon toteutus noudatteli alkuperäistä 

kohtausluetteloa. Lopullinen käsikirjoitus on esitetty liitteessä 2. 

 

5 POHDINTA 

Huolen puheeksiottaminen on yhteiskunnallisesti erittäin ajankohtainen, konk-

reettinen työmenetelmä, josta on saatavilla paljon materiaalia työntekijöiden 

tueksi. Huolen puheeksiottamisen menetelmällä on tärkeä rooli ennaltaehkäi-

sevässä työssä sekä varhaisen tuen antamisessa. Parasta antia mielestäni on 

menetelmän näkökulma siitä, että työntekijän ei tarvitse olla oikeassa, vaan 

pelkkä intuitiivinen huoli lapsesta riittää. Tämä toivon mukaan madaltaa kyn-

nystä pientenkin huolten esiin ottamiseen ja käynnistää varhaisen tuen pro-

sessin, mikäli tähän on tarvetta. Työntekijän ei tarvitse myöskään heti tietää, 

minkälaista apua tarvitaan ja mistä sitä saadaan, vaan näitä voidaan lähteä 

selvittämään yhdessä perheen kanssa sekä moniammatillisesti. Se, että työn-

tekijä on kiinnostunut lapsesta ja hänen hyvinvoinnistaan, on mielestäni posi-

tiivinen osoitus lasta ja perhettä kohtaan ja jo tämän esiin tuominen vanhem-

mille on hyvä asia, vaikka kyse olisikin huolesta.  

 

Yksi toimiva malli huolen puheeksiottamisesta on mielestäni Liedon kunnassa 

kehitetty ja käyttöönotettu malli (Luoto 2021; Perehdytyspaketti s.a.), jossa 
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perheen tilannetta kartoittavia kysymyksiä on otettu mukaan jokaiseen Vasu- 

ja arviointikeskusteluun. Se, että ongelmia voi olla ja ne tuodaan osaksi nor-

maalia keskustelua, on mielestäni hedelmällinen lähtökohta. Monet perheet 

kohtaavat erilaisia haasteita, ja itse syventäisin menetelmää jopa kysymällä 

vielä suoremmin vanhemmilta, mitkä asiat perheessä koetaan haastaviksi. 

Sen sijaan, että kysyttäisiin onko haasteita, voisi kysyä, mitä haasteita on. Kun 

jokainen perhe nimeäsi muutamia kokemiaan vaikeita asioita, olisi työntekijän 

helpompi saada kuva siitä, minkä tasoisia perheen kokemat haasteet ovat. 

Tästä toki voisi ongelmaksi nousta se, että perhe odottaa saavansa apua kai-

kenlaisiin pienimpiinkin asioihin. Malli voisi toimia kuitenkin hyvin eri painotuk-

silla eri kanavissa. Varhaiskasvatuksessa kysyttäisiin haasteista eri näkökul-

masta kuin esimerkiksi neuvolassa. 

 

Päälähteeni Erikssonin ja Arnkilin (2017) opas Huoli puheeksi, Opas varhai-

sista dialogeista on tiivis ja lyhyt. Tästä syystä tutkijat käsittelevät lyhyesti me-

netelmän yhteydessä myös dialogisuutta. Dialogisuuteen on mielestäni syytä 

kuitenkin paneutua syvällisesti kun huoli halutaan ottaa puheeksi. Työntekijän 

olisi mielestäni hyvä tiedostaa, että dialoginen keskustelu ei synny välttämättä 

itsestään. Onnistunut dialoginen orientaatio perustuu luottamuksen suhtee-

seen (Suominen & Tuominen 2007, 79). Toisella puolella oleva asiakas voi 

myös olla kykenemätön vastavuoroiseen dialogiin vaikka työntekijä sitä yrittäi-

sikin. Menetelmän syventämisessä kaipaisin edelleen konkreettisia työkaluja 

dialogisen keskustelun synnyttämiseen ja näkisin hyväksi asiaksi tuoda sitä 

myös huolen puheeksiottokeskustelussa esiin. Vanhemmille tai huoltajille olisi 

hyvä kertoa minkälaista keskustelua tilanteessa tavoitellaan. Keskustelu voi-

taisiin aloittaa esimerkiksi korostamalla, että tilannetta ollaan ratkaisemassa 

yhdessä, kukaan ei ole tilanteessa lähtökohtaisesti oikeassa ja keskustelussa 

saa tuoda kaikenlaisia ajatuksia esiin. Tämä voisi vapauttaa vanhempia kes-

kustelemaan avoimemmin sen sijaan, että he olettavat työntekijän jo päättä-

neen näkökulmistaan. Työkaluja olisi hyvä kehittää myös siihen, miten asia-

kasta kannustetaan dialogisuuteen silloin kun asiakas ei ole yhteistyöhön ha-

lukas.  

 

Menetelmän käyttöönotto vaatii selkeästi myös työntekijöiden koulutusta. Ly-

hytkin koulutus menetelmästä toisi mielestäni hyvin sen hyödyt esiin ja selkei-

tä työkaluja toimintaan – oli sovellettu versio huolen puheeksiottamisen mene-
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telmästä mikä tahansa. Erityisen rohkaisevaa olisi katsoa tuloksia, joissa työn-

tekijät ovat ensin saattaneet kokea huolen puheeksiottamisen vaikeana ja pe-

lottavana, mutta kun keskustelu vanhempien kanssa on aloitettu, tunnelmat 

ovatkin olleet pääosin huojentuneita. Tämä antaa mielestäni tukea siihen, että 

huoli kannattaa mieluummin ottaa esiin turhaan kuin ei ollenkaan. Työntekijän 

ei myöskään tarvitse olla huolensa kanssa yksin ja moniammatillista tukea voi 

pyytää. Lastensuojelulain rooliakin on koulutuksen yhteydessä hyvä korostaa. 

 

Interaktiivinen opetusvideo soveltuu mielestäni hyvin huolen puheeksiottami-

sen menetelmän esittelyyn. Näin jälkeenpäin katsottuna oli hyvä ratkaisu vali-

ta Erikssonin ja Arnkilin opas Huoli puheeksi, Opas varhaisista dialogeista 

(2017) päälähteeksi aiheen opettamiseen. Koska opas oli tiivis ja selkeä, pys-

tyi kokonaisuuden hallitsemaan ja esittelemään riittävän lyhyessä videossa. 

Interaktiivinen video sopii myös mielestäni erittäin hyvin tällaisen aihealueen 

esittelyyn, erityisesti jos ja kun aihetta sivuutetaan koulukurssilla muutenkin. 

Opinnäytetyön kirjallinen osuus syventää videota tuomalla esiin lisää näke-

mystä menetelmästä ja lisää lähteitä, joihin oppilas voi syventyä.  

 

Interaktiivinen opetusvideo on myös nykyaikainen oppimateriaalin muoto kun 

oppiminen tapahtuu yhä enemmän ajasta ja paikasta riippumatta. Erityisen 

hyvin video soveltuukin itseopiskelumateriaaliksi, sillä video voidaan katsoa 

ajasta ja paikasta riippumatta, sitä voidaan kelata taaksepäin ja video voidaan 

katsoa omaan tahtiin. Interaktiivinen opetusvideo sekä huolen puheeksiotta-

misen menetelmä tukevat myös kestävän kehityksen terveyttä ja hyvinvointia 

sekä hyvän koulutuksen tavoitteita. YK:n vuonna 2015 hyväksymien kestävän 

kehityksen tavoitteina on muun muassa taata terveellinen elämä ja hyvinvointi 

kaiken ikäisille sekä kaikille avoin, tasa-arvoinen ja laadukas koulutus sekä 

elinikäiset oppimismahdollisuudet. YK:n kestävän kehityksen ohjelman nimi on 

Agenda 2030. Lisää ohjelmasta ja tavoitteista voi lukea Ulkoministeriön sivuil-

ta. (Ulkoministeriö s.a.) Osa kestävää kehitystä ovat myös digitaaliset oppima-

teriaalit, joiden ansiosta voidaan vähentää tulostettavan oppimateriaalin mää-

rää, joka taas puolestaan vähentää ympäristökuormitusta.  
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5.1 Opinnäytetyön prosessin pohdinta 

Opinnäytetyöni oli kaksiosainen. Ensimmäisessä osassa toteutettiin kirjallinen 

osuus eli teoreettinen perehtyminen aiheeseen ja toisessa osassa prudukti eli 

tuotos. Tuotoksena opinnäytetyössäni oli interaktiivinen opetusvideo. Oppi-

misprosessina opinnäytetyön toteuttaminen kaksiosaisena oli opettavaista. 

Interaktiivisen opetusvideon tekeminen toi opinnäytetyöhöni sitä uuden opis-

kelua ja oman epämukavuusalueen ulkopuolelle menoa, jota opinnäytetyöpro-

sessissa kaivataankin. Erityisen opettavaista oli myös kuvata sitä prosessia 

kirjallisesti, miten video valmistui aina aiheen valinnasta valmiiseen videoon 

asti. 

 

Opinnäytetyön tavoitteiksi olin asettanut interaktiivisen opetusmateriaalin val-

mistamisen sosiaali- ja terveysalan opintoihin. Jotta tähän varsinaiseen tavoit-

teeseen päästiin, tuli kirjallisuudesta löytää kursseille soveltuva ja yhteiskun-

nallisesti ajankohtainen aihe, perehtyä aiheeseen, kirjoittaa aiheesta teoreetti-

nen osuus ja tämän jälkeen tiivistää aihe opetettavaan muotoon interaktiivisen 

opetusvideon muodossa. Onnistuin mielestäni näissä tavoitteissa hyvin. Valit-

sin aiheekseni huolen puheeksiottamisen menetelmän, jolla on yhteiskunnalli-

sesti tärkeä rooli ennaltaehkäisevässä työssä ja jota myös käytetään käytän-

nön työelämässä. Aihe on myös ollut kurssien osana sosiaalialan opinnoissa. 

Päälähteekseni aiheen esittelemiseen käytin menetelmän kehittäjien teosta 

Huoli puheeksi, Opas varhaisista dialogeista (Eriksson & Arnkil 2012, 2017). 

Tämä oli mielestäni hyvä valinta, sillä yhden selkeän oppaan avulla sain esi-

teltyä videolla yhden keskeisen menetelmän.  

 

Erikssonin ja Arnkilin (2017) huolen puheeksiottamisen menetelmän onnistuin 

mielestäni tiivistämään hyvin interaktiivisen opetusvideon muotoon muiden 

oppilaiden katsottavaksi. Tässä kohtaa on tärkeää kuitenkin huomioida, että 

kirjallinen osuus on paljon laajempi aiheen tarkastelun suhteen kuin valmis 

video. Valmis video esittelee Erikssonin ja Arnkilin (2017) kehittelemän huolen 

puheeksiottamisen menetelmän eikä ollenkaan esimerkiksi esiintuo kokemuk-

sia menetelmästä eikä sitä miten menetelmää on sovellettu. Tästä syystä ope-

tusvideo on vain lyhyt johdanto aiheeseen ja esittelee vain peruslähtökohdat 

menetelmästä. Lukemalla opinnäytetyön kirjallisen osion aiheeseen pääsee 

syvemmälle. Videosarjaa olisikin mahdollista jatkaa tekemällä lisää videoita 



 

 56 

huolen puheeksiottamisen menetelmästä ja sen sovellutuksista. Tätä aihetta 

käsittelen vielä lisää tuotteen arvioinnissa ja pohdinnassa. 

 

Kirjallisessa osiossa oli tavoitteena kuvata myös videon teon prosessi, jonka 

avulla valmis interaktiivinen video valmistui. Tämä on tärkeä osuus opinnäyte-

työtä, sillä tämän avulla opiskelija pystyy kuvaamaan, mitä on oppinut ja miten 

on perustellusti päätynyt tekemiinsä valintoihin. Onnistuin mielestäni tässä 

hyvin, sillä kirjallisessa osuudessa on kuvattu yksityiskohtaisesti niitä vaiheita 

ja valintoja, joiden kautta lopullinen video valmistui. Vaikka interaktiivisen ope-

tusvideon tekemisestä ei olekaan vielä varsinaista oppikirjaa, onnistuin mie-

lestäni hyvin löytämään kirjallisuudesta ohjeita ja perusteluja sille, miksi tietyt 

asiat kannattaa toteuttaa tietyllä tavalla. Lukemalla kirjallisen tuotokseni jon-

kun toisen oppilaan olisi mielestäni mahdollista tuottaa interaktiivista oppima-

teriaalia ja valmistautua eri vaiheisiin, joita itse kävin läpi videon tekemisessä.  

Kun interaktiivista videota suunnitellaan, keskeistä on valita riittävän rajattu 

aihe, jotta aihe voidaan tiivistää riittävän lyhyeksi videoksi. Mikäli aihe on laa-

ja, on se hyvä jakaa esimerkiksi useampaan videoon. Kun interaktiivista vi-

deota suunnitellaan, on myös hyvä miettiä, miten ja millä tavoin video toteute-

taan, sillä ainakin sillä tavoin kuin videon toteutin H5P-työkalussa, videon 

muokkaaminen itse työkalussa ei ole enää mahdollista. Videon täytyy olla 

valmis ja mikäli videota haluaa muokata, niin se täytyy tehdä työkalun ulko-

puolella ja viedä muokattu video uudestaan työkaluun.  

 

Se, mikä opinnäytetyössäni jäi vähäisemmälle huomiolle, oli pedagogiikka ja 

sen syvällisempi tutkiminen, miten tiettyjä asioita opetetaan. Videoni opetuk-

sellisuuteen johtaneet päätökset pohjautuvat vahvasti opetusvideoiden teko-

ohjeiden yhteydessä esiin nostettuihin seikkoihin eikä niinkään esimerkiksi 

siihen, miten varhaiskasvatuksellisia tai sosiaalialan aiheita tulisi opettaa. Täs-

tä syystä painottaisin muille tekijöille myös pedagogisten näkökulmien huomi-

oinnin. Tämä on keskeistä, jos haluttaisiin tehdä interaktiivinen opetusvideo 

esimerkiksi matematiikasta. Tällöin se, miten asioita opetetaan on vielä kes-

keisemmässä roolissa. Oma videoni oli enemmän menetelmää kuvaileva, jol-

loin hyväksyin tässä opinnäytetyössäni sen, että en päässyt videossa peda-

gogisesti niin syvälle kuin olisi voinut olla tarpeen. 
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Opinnäytetyön prosessissa haasteellista kirjallisessa osiossa oli kuvata videon 

teon prosessia, jossa hypin edestakaisin kohtausluettelon, kirjoitetun materi-

aalin ja lopullisen videon välillä. Koska opetusvideota oli mahdollista hioa lo-

puttomiin, kohtausluettelo ja käsikirjoitus täydentyivät koko ajan ja prosessi oli 

jatkuvaa vuoropuhelua opinnäytetyön kirjallisen osuuden, kohtausluettelon, 

käsikirjoituksen ja varsinaisen videon välillä. Tämä prosessi kuitenkin todistaa 

hyvin Aaltosen (2017) ajatuksen siitä, että videon tai ohjelman teko on pro-

sessi, jossa siirrytään edestakaisin eri vaiheiden välillä.  

 

Kaiken kaikkiaan voin sanoa, että oppimisprosessina kaksiosainen opinnäyte-

työ oli omalla kohdallani onnistunut. Opin valtavasti uutta erityisesti interaktii-

visen opetusvideon tekemisestä, josta voi olla itselleni apua myös tulevaisuu-

den työelämässä. Videon tekemisen vaiheiden kuvaaminen oli haastavaa, 

mutta olen tyytyväinen siihen lopputulokseen, miten sain videon tekemisen 

vaiheet kuvattua kirjallisessa osuudessa. Kirjallinen osuus on laaja ja opetus-

video luo vain lyhyen katsauksen aiheeseen. Opinnäytetyön tuotosta pohdin-

kin vielä seuraavaksi. 

 

5.2 Tuotteen arviointi ja kehityskohteet 

Tuotoksena opinnäytetyössäni valmistui 12 minuutin ja 27 sekunnin mittainen 

video. Video oli lopulta pidempi kuin alkuun suunnittelemani 6–10 minuutin 

pituinen video. Lopulliseen katselupituuteen vaikuttaa myös se aika, minkä 

katsoja käyttää kysymyksiin vastaamiseen. Kokonaisuutena video on kuiten-

kin mielestäni selkeä eikä liian pitkä. Videossa on selkeä kronologinen etene-

misjärjestys, ja video esittelee menetelmän kokonaisuutena alusta loppuun 

asti.  

 

Videon arvioinnissa on hyvä huomioida jo aiemminkin esiin nostamani asia 

siitä, että video esittelee pääosin vain Erikssonin ja Arnkilin (2017) kehittele-

män huolen puheeksiottamisen menetelmän. Jatkokehitystä silmälläpitäen 

huolen puheeksiottamisen menetelmän voisi esitellä vielä syvällisemmin ja-

kamalla videon ja aihealueen useampaan osaan esittelemällä esimerkiksi yh-

dessä videossa menetelmän taustaa ja huolen syntymistä, toisessa videossa 

huolen puheeksiottamista ja dialogisuutta sekä kolmannessa osassa huolen 

puheeksioton arviointia ja jälkitoimenpiteitä. Kolmannessa osassa voisi paneu-
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tua myös esimerkiksi eri tukikeinoihin sekä moniammatilliseen yhteistyöhön 

sekä menetelmästä tehtyihin sovellutuksiin. Esimerkiksi Liedon kunnassa ke-

hittämä menetelmä (Luoto 2021; Perehdytyspaketti s.a.) on mielestäni hyvä 

esimerkki käytännön sovellutuksesta. Sen esiin nostaminen esimerkkinä voisi 

olla hedelmällistä.  

 

Sen jälkeen kun opiskelija on katsonut tekemäni opetusvideon, hänellä on 

näkemys menetelmän perusperiaatteista siitä näkökulmasta miten Eriksson ja 

Arnkil (2017) ovat menetelmää kuvanneet oppaassaan. Perus tai syventäviin 

opintoihin tämä menetelmän kuvaus sopii mielestäni hyvin itseopiskelumateri-

aaliksi. Sovellutuksiin ja käytäntöihin ei välttämättä kursseilla mennä vaan 

kursseilla tuodaan esiin erilaisia työkaluja, joihin alan opiskelijat pääsevät tu-

tustumaan toivon mukaan harjoittelussa ja soveltamaan myöhemmin työelä-

mässä. Jotta menetelmästä saisi syvällisemmän kuvan, opettajana ohjeistai-

sin lukemaan myös opinnäytetyön kirjallisen osuuden huolen puheeksiottami-

sen menetelmästä. Jatkokehityksenä videolle jatkaisin videosarjan hiomista 

jakamalla sen pienempiin ja syvällisempiin osiin, jos esimerkiksi ajatellaan 

työntekijöiden koulutusta huolen puheeksiottamisen menetelmän käytöstä. 

 

Videon ulkoasu ja toteutus olivat mielestäni onnistuneita. Erityisen tyytyväinen 

tuotoksessani olin siihen, miten päädyin videossani eri ratkaisuihin. Näihin 

löytyi hyvin perusteluja kirjallisuudesta ja videonteko-ohjeista. Musiikki loi mie-

lestäni videolle arvokkaan ja tärkeän teeman äärellä olevan tunnelman. Tämä 

on hyvä, sillä fontit ja värit ovat tunnelmaltaan rennompia. Valitut kuvat tukivat 

mielestäni hyvin videon teemaa. Videon visuaalisessa toteutuksessa erityisen 

haasteellista oli diojen näyttöaikojen pituus. Ihmisten lukunopeus vaihtelee ja 

huomioon pitäisi ottaa myös saavutettavuusperiaatteet. Jatkokehitystä silmäl-

läpitäen materiaalissa voisi olla myös puhuttu raita, jolloin video olisi katsotta-

vissa ja kuunneltavissa myös heille, joiden luku- tai näkökyky on rajoittunut.  

 

Videon interaktioihin olin tyytyväinen. Sain niitä toteutettua niistä osioista, joi-

hin olin suunnitellutkin niitä liittäväni. Interaktioita oli myös mielestäni sopiva 

määrä. Olin myös tyytyväinen siihen, että sain upotettua opettamisesta itse 

interaktioihin lisäämällä tekstiä väärien vastausten yhteyteen. Mikäli katsoja 

vastasi väärin, opetettava asia tuotiin vielä kertauksena esiin. Tätä opetusta-

paa oli myös kirjallisuudessa korostettu. Interaktioiden kehityskohteena nos-
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taisin kuitenkin sen, että kysymykset olisivat voineet olleet katsojalle haasta-

vampia. Mikäli diat luki ajatuksella, oli helppo vastata esimerkiksi kysymyk-

seen ”Huolen puheeksiotosta on hyvä sopia perheen/vanhempien kanssa en-

nakkoon?”, ”Kyllä/ei”. Tämän kysymyksen jätin kuitenkin videoon ikään kuin 

herättävänä kysymyksenä. Mikäli tähän kysymykseen ei osaisi vastata, voisi 

katsoja miettiä, onko sittenkään enää keskittynyt videon katsomiseen. Kehi-

tyskohteeksi nostaisin jatkoa ajatellen kuitenkin sen, että materiaalia olisi voi-

nut ehkä miettiä siten, että kysymykset olisivat olleet katsojalle haastavampia. 

Mikäli tulevaisuudessa toteutan interaktiivisia opetusvideoita, voin haastaa 

enemmän itseäni ja katsojaa, nyt kun olen kertaalleen interaktiivisen videon 

oppinut tekemään.  

 

5.3 Opinnätetyön kirjallisen osuuden ja tuotoksen luotettavuus 

Opinnäytetyön kirjallinen osuus pohjautuu vahvasti kirjallisuuteen, Erikssonin 

ja Arnkilin oppaaseen Huoli puheeksi, Opas varhaisista dialogeista (2012, 

2017) sekä muiden tutkijoiden ja lasten- ja nuorten kanssa työskentelevien 

kokemuksiin huolen puheeksiottamisen menetelmästä. Kirjallisen osuuden 

luotettavuus huolen puheeksiottamisen menetelmästä on hyvä, sillä menetel-

män esittelyssä, kokemuksissa menetelmästä ja sovellutuksista kerrottaessa 

pohjaudutaan vahvasti tutkijoiden ja alan työntekijöiden kirjallisiin lähteisiin. 

Menetelmä on pyritty kuvaamaan niin laajasti ja niin monipuolisesti kuin se 

tässä opinnäytetyön laajuudessa oli mahdollista.  

 

Toinen osuus, jota kirjallisessa osuudesta on esitelty, on interaktiivisen ope-

tusvideon tekeminen ja siihen liittyvät teoreettiset lähtökohdat. Koska interak-

tiivisen opetusvideon tekemisestä ei ole olemassa vielä varsinaista oppikirjaa, 

valinnat videon tekemisen suhteen pohjautuvat moneen eri lähteeseen. Vide-

on tekemisen suhteen tekijänä olen tehnyt omia valintoja siitä, miten video 

olisi parasta toteuttaa kirjallisuuden perusteella. Tulevaisuudessa kun interak-

tiivisen opetusvideon tekemiseen liittyen tulee olemaan mahdollisesti parem-

min oppimateriaalia, on videon tekemisessä helpompi ehkä noudattaa asian-

tuntijoiden yhdenmukaisia ohjeita. Luotettavuus videon tekemiseen liittyvistä 

valinnoista kärsii hieman siitä, että tekijänä olen valinnut kirjallisuuteen poh-

jautuen niitä ohjeita, jotka ovat soveltuneet parhaiten videon toteuttamiseen. 

Lähteitä olen kuitenkin pyrkinyt käyttämään monipuolisesti. Lähteiden sisällöt 
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ovat myös olleet pääosin johdonmukaisia keskenään. Opinnäytetyössä videon 

pituuteen on kiinnitetty myös paljon huomiota. Videon luotettavuus luonnolli-

sesti kasvaisi, mikäli videon pituutta lisättäisiin ja videolla esiteltäisiin entistä 

laajemmin menetelmään liittyviä asioita. 

 

Opinnäytetyön tuotos, interaktiivinen opetusvideo huolen puheeksiottamisen 

menetelmästä varhaiskasvatuksessa on kuvaileva materiaali, jossa esitellään 

pääosin Erikssonin ja Arnkilin (2017) kehittelemä huolen puheeksiottamisen 

menetelmä. Koska video noudattaa kronologisesti menetelmän eri vaiheita, 

luotettavuus menetelmästä kuvailevana materiaalina on melko hyvä. Koska 

video on kuitenkin tekijän oma tuotos eikä sisältöä voi kopioida suoraan me-

netelmän kehittäjien materiaalista, videoon nostetut asiat ja sanavalinnat ovat 

tekijän omia. Jotta täysin luotettava kuva menetelmästä saataisiin Erikssonin 

ja Arnkilin kuvaamana, olisi videon katsojan hyvä perehtyä videon katsomisen 

jälkeen heidän alkuperäiseen oppaaseensa. Luotettavuuden lisäämiseksi link-

ki Erikssonin ja Arnkilin oppaaseen Huoli puheeksi, Opas varhaisista dialo-

geista (2012) onkin lisätty tästä syystä opetusvideon viimeiselle dialle. Katsoja 

voi halutessaan klikata linkkiä ja ladata oppaan omalle koneellensa ja pereh-

tyä syvällisemmin oppaaseen. 

 

Oppimista silmälläpitäen menetelmä on saatu kuvattua opetusvideolla koko-

naisuutena hyvin. Koska kuitenkin tekijänä olen itse perehtynyt huolen pu-

heeksiottamisen menetelmään opinnäytetyötä tehdessä syvällisesti, videon 

aihealue oli itselleni tuttua. Täten on jälkeenpäin hieman vaikeaa arvioida itse, 

ymmärtääkö katsoja videon perusteella kokonaisuuden ja saanko kuvattua 

videon avulla menetelmän niin hyvin kuin itse ajattelen. Näkemykset siitä, mit-

kä asiat videossa olisi hyvä tuoda esiin ovat omiani. Toivon, että video kuvaa 

parhaalla mahdollisella tavalla menetelmän siten kuin Eriksson ja Arnkil 

(2017) ovat menetelmän ajatelleet. Loppuarviointi tämän osalta jää kuitenkin 

katsojalle. Toivon, että video kokonaisuudessaan vastaa tilaajan toiveita ja 

että sitä voidaan käyttää oppimateriaalina kurssien osana. 
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                    Liite 1/3 

 

Huolen puheeksioton lomakkeet (mukaillen Eriksson ja Arnkil 2017, 45-47) 

 

Ensimmäinen osa A on tarkoitettu täytettäväksi silloin, kun huoli on syntynyt 

ja kehitellään huolenaiheen puheeksiottamista. 

 

1. Perustiedot lapsesta tai nuoresta, perheestä (ilman tunnistetietoja) 

 

 

2. Perustiedot sinusta: toimipisteesi, ammattisi 

 

3. Ketä perheenjäseniä tapaat ja mitä teet heidän kanssaan? 

 

 

4. Mistä olet huolissasi lapsen tai nuoren tilanteessa? 

 

5. Mitä tapahtuu, jos et ota huolta puheeksi? 

 

6. Mille vyöhykeelle huolesi sijoittuu? 

 

£ Pieni huoli 
£ Harmaa vyöhyke 
£ Suuri huoli 
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                   Liite 2/3 

 

Lomake B täytetään ennen tapaamista, kun ollaan valmistautumassa tapaa-

maan lapsen/nuoren huoltajan tai huoltajat. 
 

7. Missä asioissa (arviosi mukaan) lapsen tai nuoren huoltaja(t) kokee saa-

vansa sinulta tukea? Onko asioita, joissa hän (he) voivat kokea sinut uhkaa-

vaksi? 

 

Tuki: 

 

Uhka: 

8. Mitä voimavaroja lapsessa tai nuoressa ja hänen tilanteessaan näet ja mitä 

voisit niistä kertoa huoltajalle/huoltajille? 

 

9. Mitä sinä ja huoltaja(t) voisitte tehdä tahoillanne ja/tai yhdessä lap-

sen/nuoren tilanteen parantamiseksi? 

 

10. Miten otat huolesi ja yhteistyötoiveesi esille? Sanoita. Mieti vaihtoehtoisia 

tapoja ilmaista huolesi, se miten kerrot voimavaroista ja ehdotat yhteistyötä. 

 

 

11. Ennakoi mitä tapahtuu puheeksiottamistilanteessa. Kuka reagoi ja miten? 

 

 

12. Ennakoi mihin puheeksiottaminen johtaa lähitulevaisuudessa. 

 

 

Jos ennakoit, että puheeksiottaminen heikentää mahdollisuuksia helpottaa 
lapsen/nuoren tilannetta, palaa pohtimaan a) missä tarvitset huolta-
jan/huoltajien apua ja b) miten saat tuon avun. Sanoita yhteistyötarjouksesi 
uudestaan. 
13. Millainen tila tai aika olisi tällaiselle kohtaamiselle otollinen eli milloin ja 

missä otat asian puheeksi? 
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                   Liite 3/3 

 
Lomake C. Täytettäväksi pian tapaamisen jälkeen. 
 

14. Miten toteutit huolen puheeksiottamisen? 

 

 

 

15. Mitkä olivat tunnelmasi puheeksioton: 

 

a) alla 

 

b) aikana 

 

c) jälkeen 

 

 

16. Katso ennakointejasi kysymyksessä numero 11–12. Tapahtuiko niin kuin 

ennakoit vai jotakin muuta? Koitko jotain yllättävää? 

 

 

17. Miltä toiminta lapsen tai nuoren tilanteen helpottamiseksi nyt näyttää? 

Mitkä herättää toiveikkuuttasi? Mikä huolestuttaa edelleen?  

 

 

18. Mitä aiot tehdä tämän huolesi vähentämiseksi? 
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                      Liite 2  

Käsikirjoitus 

Videon kokonaispituus 12 minuuttia 27 sekuntia 
Dianumero ja otsikko  Sisältökuvaus / interaktion 

kysymys 

Interaktion vastausvaihto-

ehdot 

1. Huolen puheeksiot-

tamisen menetelmä 

varhaiskasvatuksessa 

Itseopiskelumateriaali 

  

2. Opetusvideon sisältö Kuvaus videon tarkoituksesta, 

sisällöstä, pituudesta sekä ohje 

videon tauottamisesta ja musii-

kin laittamisesta pois päältä.  

 

Menetelmän tausta 

3. Menetelmän kehitys Menetelmän kehittäjät, tarve 

menetelmälle, lyhyt kuvaus me-

netelmän taustasta ja ideasta. 

 

4. Menetelmän sovellu-

tusalueet 

Kuvaus menetelmän sovellutus-

alueista ja menetelmän jalkau-

tumisesta lapsi- ja nuorisotyö-

hön. 

 

5. Miksi ongelmiin puut-

tuminen koetaan ylipää-

tään vaikeaksi? 

Kuvaus syistä, miksi huolen 

puheeksiottaminen voi tuntua 

vaikealta. 

 

6. Huolen puheeksiot-

tamisen menetelmän 

ydin 

Nosto menetelmän keskeisistä 

ajatuksista; työntekijän ei tarvit-

se olla oikeassa, huoli on välit-

tämistä ja esimerkki vanhem-

man näkökulmasta. 

 

INTERAKTIO 

Menetelmän sovellutus-

alueet 

 

Multiple Choice 

Aika 1:18 

Kysymys:  

Millä seuraavilla aloilla huolen 

puheeksiottamisen menetelmää 

voidaan käyttää? 

Vastausvaihtoehdot:  

Aikuissosiaalityö 

Johtamis- ja esimiestyö 

Päihde- ja mielenterveystyö 

Vanhustyö  

Lapsi- ja nuorisotyö  

Perhetyö 

(kaikki oikein) 

Huolen muodostuminen 

7. Väliotsikko Huolen 

syntyminen 
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8. Mistä huoli syntyy? 

 

Esimerkki havainnoista, joista 

huoli voi syntyä. Huolen muo-

dostuminen hiljalleen. Huolen 

muodostumisen intuitiivisuus. 

 

9. Huolen elementit Erikssonin ja Arnkilin (2012, 

2017) kuvaamat huolen elemen-

tit kognitiivinen, emotionaalinen 

ja moraalinen. 

 

INTERAKTIO 

Huolen elementit 

 

Fill in the Blanks 

Aika 2:59 

 

Kysymys: 

Mistä elementeistä huoli muo-

dostuu? (Erikssonin & Arnkilin 

2017 mukaan) 

Kirjoita elementit: 

*Kognitiivinen* - tietoon perus-

tuva. 

*Emotionaalinen*  - tunteisiin 

liittyvä. 

*Moraalinen* – mikä on oikein, 

väärin tai velvoittavaa. 

(*tähtien välissä oleva kohta* 

näkyy vastaajalle tyhjänä) 

10. Huolen vyöhykkeis-

tö 

Huolen vyöhykkeistö kuvana 

mukaillen Erikssonin ja Arnkilin 

(2012, 2017) huolen vyöhykkeis-

töä. 

 

11. Monikanavainen 

avuntarve kasvaa huo-

len kasvaessa 

Kuvaa havainnollistettu nuolella, 

jossa oikealle päin suuntautuva 

nuoli kuvastaa omien voimava-

rojen loppumista ja lisävoimava-

rojen tarvetta suureen huoleen 

päin mentäessä. 

 

 

 

12. Esimerkki: Ella Kuvattu mahdollista huolta he-

rättävä esimerkkitapaus 5-

vuotiaasta Ellasta. 

 

INTERAKTIO 

Huolen suuruus - esi-

merkki 

 

Single Choice Set 

Aika 4:04 

Kysymys: 

Mihin kohtaa huolen vyöhykkeis-

töä sijoittaisit huolen Ellasta? 

Vastausvaihtoehdot: 

Ei lainkaan huolta. (väärin) 

Pieni huoli (omat voimavarat 

riittävät, lisävoimavaroille ei 

tarvetta tai pieni tarve). (oikein) 

Harmaa vyöhyke (voimavarat 

vähissä, lisävoimavarojen ja 

kontrollin tarve). (oikein) 

Suuri huoli (voimavarat loppu-

massa, lapsi mahdollisessa tai 

välittömässä vaarassa). (oi-

kein) 
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13. Huoli on konteks-

tisidonnainen 

Kuvaus huolen kontekstisidon-

naisuudesta. Esimerkki neuvo-

lan ja varhaiskasvattajan näke-

myksistä esimerkin Ellasta. 

Moniammatillisen yhteistyön 

hyödyntäminen. 

 

Puheeksioton suunnittelu 

14. Otsikko Valmistau-

tuminen huolen pu-

heeksiottoon 

  

15. Valmistautuminen 

huolen puheeksiottami-

seen 

Huolen puheeksiottamisen lo-

makkeet. 

 

16. Ennakointi Ennakointien rooli huolen pu-

heeksiottamisen suunnittelussa. 

 

17. Voimavarat ja tuki Kuvaus voimavarojen ja tuen 

pohtimisen roolista. Työntekijän 

mahdollisuus ja vastuu tukemi-

sesta. 

 

18. Voimavarat Lapsen ja perheen voimavarat. 

Työntekijän mahdollisuus tu-

keen. 

 

19. Huoli on konkreetti-

nen 

Konkreettisten esimerkkien rooli 

huolen kuvailussa. 

 

INTERAKTIO 

Puheeksioton ennakoin-

ti 

 

Multiple Choice 

Aika 6:36 

Kysymys: 

Mitkä seuraavista pitävät mieles-

täsi paikkansa huolen puheek-

siottoon liittyen? 

Vastausvaihtoehdot: 

Ennen huolen puheeksiotta-

mista on hyvä miettiä valmiiksi 

lapsen ja perheen voimavaroja 

sekä työntekijän auttamismah-

dollisuuksia. (oikein) 

Ennen puheeksiottamista on 

hyvä selvittää kaikki tarpeelli-

set palvelukanavat, mistä per-

he voi saada tarvittaessa 

apua. (väärin) 

Puheeksiottoa on hyvä enna-

koida mielikuvaharjoitusten 

avulla, mitä puheeksiottotilan-

teessa voi tapahtua. (oikein) 

Perheen huolta tulee yrittää 

pienentää mukailemalla per-
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heen toimintatapoja, jotta ti-

lanne pysyisi mahdollisimman 

hyvänä. (väärin) 

Ennen keskustelua on hyvä 

miettiä konkreettisia esimerk-

kejä tilanteista tai asioista, 

joihin huoli liittyy. (oikein) 

Riittävästi ennakoimalla voi-

daan valita oikeat toimintatavat 

huolen puheeksiottamisen 

tilanteeseen. (väärin) 

20. Sopivasti toisin toi-

miminen 

Kuva sopivasti toisin toimimises-

ta Erikssonin ja Arnkilin (2017, 

36) kuvaa mukaillen. 

Mukaan meneminen, toisin toi-

miminen ja sopivasti toisin toi-

miminen. 

 

INTERAKTIO 

Sopivasti toisin toimimi-

nen 

 

Single Choice Set 

Aika 7:06 

Kysymys: 

Mikä toimintatavoista olisi mie-

lestäsi MUKAAN MENEMISTÄ 

Ellan tilanteessa? 

 

Vastausvaihtoehdot: 

Annetaan Ellan nukkua päivä-

kodissa muita pidempään. 

Pakataan Ellalle välipalalta 

jääneet leivät mukaan. Anne-

taan päiväkodin vaatteita ko-

tiin. (oikein) 

Sovitaan vanhempien kanssa 

keskusteluaika ja tuodaan 

esiin huoli Ellan väsymyksestä, 

nälästä ja vaatetuksesta. 

Kuunnellaan syitä tilanteeseen 

ja mietitään yhdessä ratkaisu-

ja. (väärin) 

Otetaan yhteyttä lastensuoje-

luun Ellan väsymyksestä ja 

epäasianmukaisesta vaatetuk-

sesta. Kerrotaan vanhemmille 

lastensuojeluilmoituksesta. 

(väärin) 

 Kysymys: 

Entä mikä olisi TOISIN TOIMI-

MISTA? 

 

Vastausvaihtoehdot: 

Annetaan Ellan nukkua päivä-

kodissa muita pidempään. 

Pakataan Ellalle välipalalta 
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jääneet leivät mukaan. Anne-

taan päiväkodin vaatteita ko-

tiin. (väärin) 

Sovitaan vanhempien kanssa 

keskusteluaika ja tuodaan 

esiin huoli Ellan väsymyksestä, 

nälästä ja vaatetuksesta. 

Kuunnellaan syitä tilanteeseen 

ja mietitään yhdessä ratkaisu-

ja. (väärin) 

Otetaan yhteyttä lastensuoje-

luun Ellan väsymyksestä ja 

epäasianmukaisesta vaatetuk-

sesta. Kerrotaan vanhemmille 

lastensuojeluilmoituksesta. 

(oikein) 

21. Tuki ja kontrolli Koettu tuki ja kontrolli. 

Ajatus voimaantumisesta. 

 

Huolen puheeksiotto   

22. Väliotsikko Puheeksiotto 

 

23. Keskustelusta so-

piminen 

Sopiminen perheen kanssa. 

Työntekijän ja perheen mahdol-

lisuus tukihenkilöön. 

 

INTERAKTIO:  

Sopiminen huolen pu-

heeksiotosta 

 

True/False Question 

Aika 7:54 

Kysymys: 

Huolen puheeksiotosta on hyvä 

sopia perheen/vanhempien 

kanssa ennakkoon? 

 

Vastausvaihtoehdot 

Oikein (oikein) 

Väärin 

 

24. Dialogisuus Kuvaus keskustelun dialogisista 

elementeistä. 

 

INTERAKTIO 

Dialogisuus 

 

Multiple Choice 

Aika 8:18 

Kysymys: 

Valitse seuraavista väittämistä 

oikeat, jotka sopivat mielestäsi 

dialogiseen keskusteluun. 

Vastausvaihtoehdot: 

Dialogisessa keskustelussa 

tavoitellaan tiettyä lopputulos-

ta. (väärin) 

Dialogisessa keskustelussa 

kuuntelu on kysymyksiä tärke-

ämpää. (oikein) 

Dialogisessa keskustelussa 

toinen osapuoli johtaa ja ohjaa 
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keskustelua. (väärin) 

Dialogisessa keskustelussa on 

tarkoitus löytää yhteinen ym-

märrärrys tilanteesta. (oikein) 

25. Puheeksiotto Ella Kuvaus esimerkkitapauksesta, 

miten huolen puheeksiotto voisi 

alkaa. 

 

26. Puheeksiotto Ella Kuvaus esimerkkitapauksesta, 

mitä perhe voisi kertoa. 

 

27. Todellisuus on kai-

kille tosi 

Työntekijän ja perheen näkö-

kulma huoleen. 

 

28. Yksi ratkaisu Ella Kuvaus esimerkkitapauksen 

puheeksioton ratkaisusta. 

 

29. Tukimuodot Listaus mahdollisista tukimuo-

doista. Lastensuojelun rooli. 

 

Puheeksioton arviointi   

30. Väliotsikko Puheeksioton arviointi 

31. Arviointi puheek-

sioton jälkeen 

Kuvaus toimenpiteistä puheek-

sioton jälkeen. 

 

INTERAKTIO 

Puheeksioton arviointi 

 

Multiple Choice, 

Aika 11:05 

 

Kysymys: 

Mitkä seuraavista pitävät mieles-

täsi paikkansa huolen puheek-

sioton arviointiin liittyen? 

 

Vastausvaihtoehdot: 

Keskustelu voi päätyä myös 

siihen, että tarvitaan lisätoimia 

ja voimavarat eivät ole riittäviä. 

(oikein)  

Huoli hälvenee yleensä jo en-

simmäisen dialogisen keskus-

telun jälkeen. (väärin) 

Huolen puheeksiottamisen 

jälkeen on hyvä pitää seuran-

tapalaveri, jossa katsotaan 

miten tilanne on edistynyt. 

(oikein) 

Huolen puheeksiottamisen 

jälkiarviointi on tärkeää, sillä 

sen avulla saadaan jäsennet-

tyä huolta ja omia toiminta-

mahdollisuuksia. (oikein) 

Huolen puheeksiottopalaverin 

arviointiin tarvitaan ulkopuoli-

nen arvioija, kuten esimerkiksi 
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sosiaalityöntekijä. (väärin) 

32. Yhteenveto Yhteenveto huolen puheek-

sioton vaiheista; huoli syntyy, 

huoli otetaan puheeksi, puheek-

sioton jälkeen. 

 

33. Menetelmän ydin Kiteytys menetelmän keskeisistä 

vahvuuksista: työntekijän ei 

tarvitse olla oikeassa, on pa-

rempi olla turhaan huolissaan ja 

ratkaisua lähdetään etsimään 

yhdessä. 

 

INTERAKTIO 

Yhteenvetotehtävä 

 

Drag Text 

Aika 11:44 

 

Kysymys: 

Mihin vaiheeseen huolen pu-

heeksioton menetelmässä liittäi-

sit seuraavat termit? Raahaa 

sanat hiirellä oikeaan kohtaan. 

Tähtien(*) välissä oleva sana 

tulee tehtävässä raahata oike-

aan kohtaan. 

Huolen syntyminen 

*Subjektiivisuus*  

Valmistautuminen huolen pu-

heeksiottoon. *Ennakoinnit*  

Huolen puheeksiotto. 

*Dialogisuus*  

Puheeksioton arviointi. 

*Seurantapalaveri*  

34. Kiitos Kuvaus videon pohjautumisesta 

Erikssonin ja Arnkilin oppaaseen 

(2012, 2017). 

Tekijä. 

 

INTERAKTIO:  

Opas Huoli puheeksi, 

Opas varhaisista dialo-

geista 

Huolen puheeksioton 

ennakointilomakkeet 

Link. 

Aika 12:07 

Linkki 

Erikssonin ja Arnkilin verkkojul-

kaisu Huoli puheeksi, Opas 

varhaisista dialogeista (Eriksson 

& Arnkil 2012) 

 

Linkki 

Huolen puheeksioton ennakoin-

tilomakkeet (Stakes s.a.) 

 

 


